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POSEŁ Dr. W EINZ1EHER.

Projektowana ordynacja 
wyborcza a > uzi.

Kraków, 6 stycznia.
I.

Projekt Rządu i projekt prof. Buzka Wj spra
wie otdynacyi wyborczej do Sejmu pod pew
nym względem różnią się zasadniczo, pod in 
nym schodzą się zupełnie. Różnica polega na 
teni, że Rząd proponował ordynacyę zupełnie 
podobną do tej, jaka obowiązywała przy wy
borach do Sejmu Ustawodawczego, opartą, na 
ostatecznym wyborze przy jednorazowem skru
tynium pewnej, z góry ustalonej, liczby po
słów w każdym okręgu wyborczym; prof. zaś 
Buzek proponuje listy państwowe i potrójne 
skrutynium. Podobieństwo obu projektów po
lega na małomandatowych okręgach. I jeden 
i drugi projekt, jakby rozmyślnie skonstrw - 
Wane w  tym celu, aby Żydów' nie dopuścić do 
Se jmu, a zmusić ich do głosowania na ja 
kąkolwiek partyę nieżydowską. Ponieważ 
sprawa ta ma dla Żydów  pierwszorzędne zna
czenie, postaram się ją  nieco szczegółowiej 
Wyświetlić.

Według projektu p. Buzka właściwe wy- 
bory w  okręgach wyborczych stanowią dopie
ro pierwsze skrutynium. Okręgi będą rnało- 
mandatowe, przeważnie, 5—6 mandatowe.

Głosowanie będzie się odbywało na listy 
Wyborcze poszczególnych stronnictw; blokowa
nie list nie będzie dopuszczalne. Listy wybor
cze danego stronnictwa otrzymują dla uni
knięcia zamętu we wszystkich okręgach w y 
borczych ten sam numer; tenże numer otrzy
muje lista państwowa, którą każde stronnic
two ma prawo złożyć. Obliczanie mandatów*, 
otrzymanych przez poszczególne listy w  okrę
gach wyborczych odbywa się w  ten sposób, że 
całkowitą ilość oddanych głosów dzieli się 
pł zez ilość mandatów danego okręgu i iloraz 
ten stanowi dzielnik dla poszczególnych list. 
W  ten sposób dla otrzymania 1 mandatu w  
okręgu naprz. 6-mandatowym na daną listę 
musi paść co najmniej szósta część oddanych 
w  okręgu głosów, dla otrzymania 2 mandatów 
—  couajmniej trzecia część itd. Przy tym sy
stemie należy się spodziewać, że w  okręgach 
najwyżej Dołowa wszystkich mandatów zosta
nie oh ad/on.i Dla wyjaśnienia pozwolę sobie 
przytoczyć następujące cyfry schematyczne. 
Weźmy okręg 6-mandatowy, w którym ogó
łem oddane 120 tysięcy głosów. Przypuśćmy 
nawet najlepszy przypadek, że stronnictwa

iiic i t lię fc j E WIPWII! E l lU E in i l - lP l  U l
odnośnie do wsch. i zach. Małopolski.

(Telefonem  od naszego korespondenta).

T  Lw ów . Dzisiejszy „K u ryer Lw ow sk i" za
mieszcza ciekawe rewelacye, tyczące się kon
szachtów endeckich z Rosyą za czasów gen.- 
gubernatoisiwa Bobrińskicgo, oparte na listach 
Bobrińskicgo i dokumentach. Mianowicie pre
zes endeków Grabski zwrócił się do Bobriń- 
skiego, aby pozwolił mu zwołać zebranie dla 
omówienia pewnych spraw.

W  sprawie lej wystosował Bobriński list do 
szefa sztabu arm ii rosyjskiej Januszkiewicza, 
w którym —  między kmemi —  pisze: „G rab
ski spodziewa się zjednoczyć przedstawicieli 
wszystkich stronnictw polskich i nakłonić P o 
laków galicyjskich, aby przystąpili do ruchu

będziecie razem z innymi korzystać z uarodcu 
wej swebody i praw. W  każdym razie nie bęp» 
dą one mniejsze od tych, jakie posiadają wwd 
ziomkowie w  Królestwie Polskiem i jakie do
tychczas mieliście".

Z odezwy tej wynika, że szczytem marzeń 
p. Grabskiego była szczupła autonomi - Galik 
cyi zachodniej pod berłem cara rosyj: kiego, 
przy równoczesneiu odstąpieniu Gahcyi Wsch© 
dniej jako prowineyi „prawdziwie rosyjskiej", 

W  innym liście pisze hr. Bobriński do mkEk 
sztabu:

„Uważam za swój obowiązek dodać, że 
działalność Dr. Grabskiego wzbudza coraz wię 

na korzyść Rosyi. Ponieważ najzupełniej ufam cej zaufania i że głównie dzięki niemu cześć
szczerości Dr Grabskiego, nie widzę przeszkód, 
aby spełnić jogo życzenie."

Do listu tego załączył Bobriński referat 
Grabskiego z projektem odezwy do Polaków, 
którąby należało- -wydać p“ zy w pi owadzStHU 
cywilnego zarządu rosyjskiego w  zachodniej 
Galicy:. ..Ogłoszenie takiej odezwy Grabskie
go", cy.uje dalej Bobriński, „byłoby nader po
żądane w celu pozyskania ludności polskiej 
w  zachodniej Galicyi".

Projekt odezwy D r Grabskiego opiewa 'jak 
następuje:

„Po lacy ! Zwycięskie wojska rosyjskie zajęły 
tę część Galicyi (zachodnią), która wejdzie W 
dd td zjednoczonej pod bodem rosyjskiem 
monarchicznej Polski. (W schodnią G alicyi 
uważał więc Grabski za rosyjską! Przyp. Red.) 
Po szczęśliwem, da Bóg, zakończeniu w ojny

wahających się do tego czasu przedstawiciel 
ludu polskiego Galicyi wschodniej przechodzi 
stopniowo otwarcie na stronę Rosyi. Wszyscy 
Polacy w  Gubcyi wschodniej noszą aię z t| 
nfyśląr że utracą oni tutaj poprzednią swą 
władzę, liczą jednak bardzo na to, że będą ko
rzystać na równi z Rosyanami z pełni praw  
obywatelskich i ze swobód wyznaniowych, ró
wnouprawnienia przy wyborach, własnego 
szkolnictwa —  oczywiście z obowiązkową nau
ką języka rosyjskiego, którego już teraz v ie- 
lu Polcków uczy się pospieszni i  i demonstra
cyjnie".

Tak zatem wygląda działalność tych, którzy 
uważają się w sprawie N. K. N. za wzór nie
skazitelny patryotyzmu i którzy jątrzą przeciw 
żydom w  imię rzekomych sympatyi żydowsko- 
niemieckSch i żydowsko-rostyjskSch!!

Osiatateczna likwidacya rządów Petlury.
(Telefonem od naszego korespondenta).

T. Lwów. Z nad Zbrucza donoszą, że 
wszystkie instytucye i urzędy byłego rządu 
Petlury zostały oslateąpnie zlikwidowane a 
urzędnicy oddaleni. Mimo likwidacyi uKraiń- 
skiego ruchu perlurowskiego organizuje się na 
Ukrainie przy pomocy nowych sił i środków 
silny ruch antysowiecki pou egidą prawico
wych i centrowych sfer ukraińskich, które 
mają podobno zapewnione poparcie państw 
zachodnich. Organizacja silnej antysowieckiej 
\vladzy narodowej jest w toku. Jako jednych

z głównych filarów ruchu tego wymieniają 
członków byłego Dyrektmyatu ukraińskiego z
Andrewskim na czele.

Wypuszczenie z więzienia iziaiatzy śm iM .
T. Lwów. Aresztowani jeszcze w  październi

ku u. r. przywódca ukraiński Dr. Lew Han- 
kiewicz i znany literat Dr. W asyl Szurał: Wy
stali wczoraj zwolnieni z aresztu śledczego, 
gdzie pozostawali jako podejrzani pod zarzu
tem alccyi antypaństwowej.

sic mocno skonsolidowały i złożono wszystkie
go 5 list, które otrzymały następujące ilości 
.głosów: 38 tysięcy, 32,000, 18.000, 17.000, i 15 
tysięcy. Dzielnik wynosi 120.000 : 6 =  20.OffO. 
Otrzymują więc tylko 1 i II lista po jednym 
mandacie, reszta tj. 4 mandaty nie zostały 
obsadzone. Przy większej ilości list i  więlcszem 
rozprószeniu się głosów może się zdarzyć, że 
ani jeden’ mandat ni^1 zostanie w okręgu ob
sadzony. Wszystkie niewyzyskanc dla man
datu w okręgu głosy idą na listę państwową.

Stronnictwo więc, które w okręgach otrzy
mało mało mandatów, a posiada dużo resztek 
sumujących się na listę państwową, mogłoby 
z tej listy otrzymać odpowiednią ilość manda
tów, gdyby tu znowu nie wy stępowały bardzo 
charakterystyczne ograniczenia. A  więc prze- 
dewszystkiem, aby mieć prawo korzystania 
z listy państwowej, trzeba uzyskać mandaty 
z list okręgowych, ronajmniej w  3 okręgach, 
a następnie, co najważniejsze, z listy p ”cI ło 
wej każde stronnictwo nie może otrzyru.. yfif-
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niż połowę, otrzymanych we wszystkich 
ftkręgach wyborczych. .Tężałi wiec jakie stron- 
rtictwo uzyskało w  okręgach wyborczych nic 
Jffięcej, niż 4 mandaty, to z listy państwowej 
znużę otrzymać Lylkc 2 mandaty, choćby su
ma resztek starczyła na 40 mandatów. W  len 
sposób i przy drugiem skrutynium z list pań
stwowych zostaje jeszcze bardzo spora ilość 
manaatów nieobsadzona ,i la zostaje podzielo
na pomiędzy wszystkie stronnuictwa propor- 
pyonalnie do ilości uzyskanych przez nie w  
wbu poprzednich skrutyniach mandatów.

Jakiż rezultat takiego ukształtowania ordy
nacji wyborczej? PaHye polityczne, mające 
licznych stronników we wszystkich okręgach 
wyborczych, uzrskują odrazu w I. skrutynium 
pewną ilość mandatów w okręgach wybor
czych, nie tracą nic z resztek pray TI. skruty
nium z listy państwowej, ponieważ mają tam 
prawo do połowy mandatów, uzyskanych w 
okręgach, a oprócz tych prerogatyw otrzymu
ją  prawie wszystkie mandaty, nie obsadzone 
iw II. skrutynium, a wolne wskutek nieważno
ści dla II. skrutynium licznych głosów stron
nictw rozsianych we wszystkich okręgach wy
borczych, niedostatecznych do obsadzenia na- 
twet 1 mandatu, wskutek małomandatowości 
Itikręgów.

'Jakkolwiek takie postawienie sprawy musi 
Wywrzeć jaknajfatalniejszy wpływ dla wszyst
kich stronnictw rozsianych pc wielu okręgach, 
tde będę na razie tej sprawy poruszał, a za
stanowię silę nad wpływem, jaki może mieć 
ia  przedstawicielstwo żydowskie w przyszłym 
Sejm ie i stanowisko Żydów w  wyborach do 
Sejmu.

Musimy się przedeszystkiem rozejrzeć w  ilo
ści mandatów, możliwych do osiągnięcia. A 
jwięc przedewszr stluem Warszawa ma otrzy
mać t4 mandatów. Ponieważ ludność żydów
k a  stanowi tam yt część, mogłaby wiec osią
gnąć 4 mandaty przy warunku zupełnej soli
darności. O tern jednak mowy być nie może. 
{leżeli nawet przypuścić możliwość zupełnej 
Ićonsołićlacyi wszystkich stronnictw mniej łub 
■więcej demokratycznych, nie ulega najmniej
szej wątpliwości, że stronnictwa krańcowo lc- 
,wicowe, jak Bund, prawi, centrowi i lewicowi 
Poalej Syoniści, Fereinigte i t. p. solidarnie 
i  listami „burżjiskiemi“ nie pójdą i albo wy
stawią swoje własne listy, albo będą głosowa
li ńa listy PPS. lub komunistyczne, przyczem 
Bund ma szanse uzyskania 1 mandatu. Jeżeli 
dodać pewną ilość głosów asymilalorów, któ
rzy będą głosowali za endecyą lub PPS., sto
sownie do upodonania, to wynika, że listy, ży
dowskie mogą otrzymać najwyżej 3 mandaty, 
a właściwie do 3-go mandatu może im zabra
knąć kilku głosów i pewne są tylko 2 manda
ty. Jakem już jednak zaznaczył, może to mieć 
miejsce tylko przy zupełnem porozumieniu 
stronnictw i wystawieniu 1 wspóbiej listy. 
Przy wystawieniu 5 list, jak to miało miejsce 
przy przeszłych wyborach, a choćby tylko 3 
list, może każdej liście zabraknąć kilku gło
sów i ani jeden Żyd może nie wyjść z wybo
rów w  Warszawie!

Tak się rzeczy przedstawiają w  Warszawie. 
W  Łodzi przy konsolidacyi stronnictw można 
będzie równ:eż uzyskać 1, a może nawet 2 
mandaty; pozatem III. okręg, potrzebny do 
prawa korzystania z list państwowych, jest 
bardzo problematyczny. Na kresach, gdzie lu
dność żydowska w  niektórych okolicach sta
nowi 12— 15 procent, tworzy się malomanda- 
towe okręgi (okręg Łuck — 5 mandatów}, tak, 
że i tam ani 1 mandatu w okręgu uzyskać się 
pewnie nie uda, tembaretziej, że Rząd, wido- 
cznie dla zabezpieczenia się przed tein niebez
pieczeństwem" wniósł już do Sejmu projekt 
Sowodów osobistych z fotografiami, w  które 
mają być obowiązkowo zaopatrzeni wszyspy 
obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, a wiado
mo już nam z doświadczenia, jak * władze 
tuiejscowe, zwłaszcza na kresach, potrafią 
utrudnić otrzymanie takich doKumentów ż y 
dom, których ,,ołr watelstwo“ zawsze będzie 
podawane w  wątpliwość.

S O W I  D I H h M l Nr. f

Otwarcie Zjazdu Tarbuthu,
(Teluonem od naszego korespondenta).

M. Wirszaw,a.. W7 zapełnionej sali teatru „Cen
tral'- otworzony zostai zjaza Tarbuthu. Obrady 
toczyły aię wyłącznie w języku hebrajskim. Kon 
ferenfcyę zagaił

po*, dr. Thon.

Nie ma dzisiaj pytania — wywodził mówca — 
jaki język jest naszym językiem narodowym, 
nam trzeba pracy, a nie ciągłych dyskusyi. Prze
chodząc dc sytuacyi politycznej stwierdził pos. 
dr. Thon, że sytuacya Żydów w  Polsce znacznie 
się poprawiła. Jeszcze ośm lat temu panował 
carat, dziś w wolnej republice mamy prawny 
grunt dkt ochrony i  zabezpieczenia naszych praw. 
Poaobnie jak w Polsce, zmieniło się położenie 
Żydów w całej diasporze. Na nasize wołania przed 
wojną uikl uwagi nie zwrócił, obecnie po de= 
ktaracyi Bałfąura i po tiecyzyi w San Itenio, u- 
ważani jesteśmy w całym śmiecie za naród, ió« 
wny innym. Jak inne narody mamy prawo do 
własnej kultury i do jej rozwoju.

Po przemówieniu pos. dra Thona powitali zjazd
u 71— 1 i  i i i ■ i ^ 1  b i l "  bwl ~ ii iim ibM I i W m Ł I " i r i l i w — \ i t T T T t  m < T ~ li~ _ W 1

przedstawiciele Organizacyi Syońskiej, Ml< o j i i ,  
Ceire-Syou.

Nasicpnie wygłosił piot. di-. Schniersohn n f r  
rat ,.<) zadaniach szkolnictwa, żydowstfrejpoć-. 
Szkoła żydowTska musi zastosować się do 
żydostwa, by po przewarstwowieniu żydostW% 
jakie dokona się, z Żyda=kupc&, handlarza, w  
rolnika i pracowniku produktywnego, nwtgł- spM 
nić i umożliwić normalne warunk' życia spo ł i  
cznego. Mówca kończy okrzykiem „Hagnlah bok 
chath krawa“ — Wyzwolenie zbliża się « y t ł d >  
mi kroki.

Po przemówieniu prof. Sckniersohna pU . Jf. 
Thon wita w języku polskim przetUlaw iffiaia 
ministerstwa wyznań i oświecenia pahuaneg^ 
prof. Iickcrta. Mówca wyraża radość, te  mini
sterstwo wysiało tak wybitnego uczonego na 
zjazd oraz przekonanie, że obecny na konfem * 
cyi przedstawiciel rządu będzie mr-J dowody, i ł  
nic żądamy absolutnie niczego więcej, niż daje 
nam konstylucya, jednakowoż żądamy wypełnie
nia wszystkich praw, jakie nam gwarantuje.

iw; li!
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II
(Telefonem od naszego korespondenta).

T. Lwów. Według wiadomości z Warszawy, 
Min. Skarbu przygotowuje obecnie projekt otwar
cia akademii eksportowej w Krakowie.

Lwowskie sfery kupieckie i prasa apelują do

Min. Skarbu i posłów, o zaniechanie projektu m 
tworzenia akademii eksportowej w Krakowie 
i otworzenie jej wc Lw ow ie

S m  mm a f t  M i  p u l i i .
Warszawa. P A T . Dekretem naczelnego wo

dza mianowani zostali: pułkownik sśjhbu ge
neralnego Józef Artur Rybak pierwszym za
stępcą szefa sztabu generalnego, oraz pułkow
nik sztabu Tadeusz Piskor szefem biura
Ścisłej Rady wojennej i drugim zastępcą szefa 
sztabu generalnego.

U s t a w i e  sle wstspl do Z w o ln i le i -s a t .
(Telefonem  od naszego korespondenta).

M. W ar ;zawa. Dzisiejsza ..Rzeczpospolita" 
organ grupy' pos. Dubanowicza zaprzecza w ia
domości o połączeniu się grupy Dubanowicza 
ze Związkiem Lud. Mai.

i i  i ś f e ó s  iffiieł. n  o o l i t e M e  w  Łodzi.
Łódź. PA T  Znany przemysłowiec łódzki Oskar 

Kon z okazją 25delnicgo jubileuszu działalności 
swej firmy, Tow. Akcyjne Widzewski, manu
faktury, ofiarował 50 milionów mk na cele bu
dowy politechniki w Lodzi.

M i n i  T i p i  i  m r a f c
Warszawa. (A. W.) W tjch dniach przybywa 

do Warszawy Rahiudranath Tagore, który wy
głosi szereg odczytów. Waisza*vsKie koła llte= 
rackic przygotowały mu gorące przyjęcie.

Kalonder na Górnym Śląsku.
Katowice. PAT. WegUe doniesień pnasy nie

mieckiej p. Kalonder przez trzy dni będzie zwie
dzał zakłady przemysłowe zarówno w  polskiej, 
jak i niemieckiej części Górnego Śląska. Dnia 
6 bm. p. Kalonder przyjmować będzie delegacyę 
ludności Górnego Ślaska.

Katowice. PAT. Dzisiaj w południe p. Ka
londer jedzie do Opola w celu złożenia wizyty 
międzysojuszniczej komisyi rządzącej.

Katowice. PAT'. Wczoraj wieczór minister 
Olszowski podejmował p. Kalondera kołneyą. 
Na kolacyi hvli obecni przewodniczący po
szczególnych podkomisyj gospodarczych. Ze 
strony niemieckiej obecny był Lewald.

Ministrowie belgijscy w Paryżu.
Paryż. PAT. „Matin“ donosi, że wczoraj 

przybył do Paryża belgijski prezydent mini
strów Theunis wraz z belgijskim ministrem 
spraw zagranicznych Jasparem. Obaj mini
strowie odLyłi z Briandem konferencyę.

» -  . o  — —

Briand w Cannes.
Cannes. PAT. (Hayasj. Szef gabinetu Lhia&d 

przybył wczoraj w południc do Cannes wraz 2 
przedstawicielem Anglii w komisyi odszkodowań.

Wyjazd Rathenaua do Cannes.
Berlin. P A T . Rathenau odjechał z Paryża 

do Cannes. Jest on zaopatrzony w  dostateczne 
pełnomocnictwa rządu niemieckiego, aby w 
razie zapytania go w sprawie odszkodowań 
niemieckich, mógł udzielić odpowiedzi w mie
niu rządu niemieckiego.

Z if n i c  jo s lo ite i a. u j m  składzie
francusko- ja p o ń sk im .

Paryż. (A. W.) Francuskie ministerstwo spraw 
zagranicznych zaprzecza doniesieniom o tajnym 
układzie Frnncyi z Japonią w sprawie wspólnej 
poił Cyk i na Syberyj. Dokumentu ogłoszone w tej 
sprawie przez, przedstawiciela Repubilki Czita są 
fałszywe.

lo sya  mu r ó M  t i  u i i t i  zacBadaicI
p o d  b a rd zo  ciężkim i warunkami.
Berlin. (A. W.) „Vorwarts“ donosi z Moskwy, 

że na konferencji komisarzy w sprawie 118111110 
zagraniC7.ncgo odczytano sprawozdanie Kraasi. 
na, wedle którego finansiści pańslw zachodmch 
tylko pod bardzo ciężkimi warunkami mogliby 
przystąpić do rokowań o -zaciągn ęcie pożyczki 
rosyjskiej.

W t y i a w i e t t m i a p b l a w M  W -  s i t t H d i
przaz rząd Polski.

Wileński ,,Unser Frajnd' podaje: Wobec wuu 
domościj, która ukazała się w jeunym -z tutej
szych pism, że rząd polski miał rzekomo zapro. 
sić przedstawicieli Żydów wileńskich za pośre
dnictwem prezesa Ty mczasowej Komisyi Rzą
dzącej, p. Meysztowicza, i u planowano pó.
dróż działaczy żydowskich została chwilowo 
wstrzymana z powodu projektowanej podróży 
kilku ministrów polskich do Wilna — współpi a- 
cownik naszego pisma zwrócił się do prrewo* 
dniczącego żydowskiej gminy wileńskiej, dra W y 
godzkiego, o informneye w  tej sprawie.

Dr. Wygodzki oświadczył, że według posia
danych przezeń informacyj, wiadomość ta jest 
zwykłą kaczką dziennikarską, która powstała 
prawdopodobnie przez, nieporozumienie.

Wszystkie więc pogłoski o zaproszeniu żydow
skich przedstawicieli do Warszawy są pozba
wione realnej podstawy.

Tym P.T. Prenumeratorom, którzy 
najdaloj do dnia 1* bm. nie uiszczą 
zaległości l przedpłaty za styczeń, 
wstrzymamy baz dalszego zawia
domienia wysyłką nessegó pisma*
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M i  pi* ifaoimj.
Ftauty* w umwoli angielskiej. —  Francuski bol- 
-■•**1! ul — Niemcy a Wiochy, — Poincare na la

wie oskarżonych. —  Hugo . Stimjes.

Pa. v*ka „Ltibrt Parole“  wspominając o żąda* 
kipeh, które Anglia przedłoży na koufercncyi w 
f rOJŁes., dodaje ponuro: „Wyobraźmy sobie na
jfcWJę, że spełniono żądania Drylyjskie, cóż w 
iytB wypadku, pytamy się, pozostanie z niepodlc 
| M ć i  Fiaucyi? Zostalibyśmy wprost oddani ze 
■Mwiąinnemj rękoma i nogami na pastwę awantur- 
■łczych pomysłów już nictylko angielskich, ale 
łw nawet i niemieckich

Ach, musimy uznać z należną lojalnością, żc 
f. Lkyd Ghso.ge zgoJetłby się na pewne koncesye 
za ceną detronizacyi Francyi do rzędu komende- 
iżMWnfui * Londyuu dominiów. Zrzeczenie się 

efcęści pierwszego miliardu uuszkodowa. 
wkwsgu, uznanie układu wiesbadeńskiego —  ta 
una zia je  się nam niezbyt wysoka. Nie impouuje 
* f  u i również Wielkodusz. uść rządu angielskiego, 
który zgodziłby się nawet ha wymazanie yołoWy 
taRgi. francuskiego, by w ten sposób trzymać nas 
feuzcae mocniej za gardło.

Co w tern najstraszniejsze, to nie to, że śmie się 
yystępywać Z takimi zamiarami lecz to, ze w 
Bawili, gdy się je proklamuje, pozwalają sobie o- 
fir 'd n  dzienniki francuskie domagać się zacie
śnienia więzów łączących Anglię i Francyę. Tak 
jttż nisko upadliśmy, że widok zaciśniętej cyni
cznie pięści nie odstręcza nas od wątpliwej przy-

SżTir angielskiej.. Nie będziemy nawet mogli po- 
th powiedzieć, że Wpadliśmy w zastawioną 

zdradliwie pułapkę. AngLic.y grają w otwarte kar. 
ty. Nifc myślą o wiciem innem, jak tylko o lem, by 
Związać Francyę i poddać ją pod jafzmo angiel. 
skie”.

* * *

P. Emilie Pure biada z okazyi kongresu komu
nisty uKue,jo w  Marsylii nad objętnością fraheu- 
:skirg_ mieszczaństwa w  stosiuiku do krzewiące
go -ię dziś w całej Francyi bolszewizmu.
" „Obecnie zjechali się w Marsylii komuniści, by 
posłyszeć ostatnie ukazy Lenina i najprawdópo. 

^ÓóŁdiej zajmie się niemi polieya z całą troski i= 
rWojcią. Biedna polieya! Może już jutro zajmie się 
-Zorganizowaniem podróży jednego z ageńiów Le- 

ł . j j ,  którego weźmie pod swą opiekę ententa. 
Zwykły człowiek, któryby wpiowadził do domu 
tego, - który otwarcie zamierza go zamordować 
Zostałby akizyczany jako waryat, a jego rodzina 
hatychnilast postarałaby się ó zamknięcie go w 
domu obłąkanych. Nasi mężowie stanu są golowi 
.dodać bolszewikom siły, jakiej im jeszcze brak 
hy ujarzmić, i styranizować ludy, którymi dziś

ieszćze rządzą. Niech to zrozumie ten kto może! 
JM»pngaiida socjalistyczna Obsługiwana potężny

mi dziennikami, sUbwoncyonowana p.zez koope
ratywy konsumcyjne staje się z każdym dniem 
iilnieiszą, a ospale mieszczaństwo dostarcza nie.

. ite ly  zbyt wiele żeru, zbrodniczej czerwonej agi
tacji, k'óra oczekuje tylko na objęcie steru rzą
dów przez jakiegoś Kiereńskiego, by odsłonić 

prawdziwe oblicze.
* • *

u r Jłeneletto Cinneni, senator włoski, przed
stawia we wstępnym artykule \V „Neue freie

|§|X. A n - g l i i .  ^awak, piuMid i wystawiania wibraaioaa.

Na pograniczu dwóch światów.

łbYBUłO
U p M d a  dramatyczna w  4 aktach.

PrsałcMM MakaymUlanąj ..orana.

AK T C ZW  \RTY.
(Ta sama laba reb. EzryeJa. Na lewo bliżej ku 
.przouov i niewielki stół. Przy stole siedzą we fo= 
'tełu i ha Molkach; Reb Ezryel w tałis i tefiłin 
i dwaj dajonim. Reb. Szymszon sioi obok stołu, 
W  tyle Michael. Końcaą obrzęd odczytania snu).

RED SZYM SZON

Chełma t&wa chazai, chazai, chazai... 
Szczęśliwa snu thego wróżba, szczęśliwego 

*nu mego wróżba, szczęśliwa wróżba...

& EB  EZRYEL. 1. i 2. DAJONIM (razem) 

iCbelnia tawa chazita, chazlta, chażita... 
Szczęśliwa snu twego wróżba, szczęśliwa | 

gnu twego wróżba, szczęśliwa wróżba...

' REB EZRYE L
Babki, oto wyłożony sen wasz. Ninie usi^dź-

Presse“ wzajemny stosune* Nienriee, Wtuch I
Ausiryi.

W o2 latach, które przeżyło trójp.zymierze, by
ły relacyc między 'Włochami a Niemcami bez 
przerwy serdeczne i szczere. Ponieważ oba kra
je nie graniczą ze sobą, Więc już na skulck tego 
nie mogły powstać wszystkie te sporne kwostye, 
których trudno uniknąć przy bezpośrednicm są
siedztwie. Ponieważ dalej Niemcy nie miały na 
morzu Śródziemnym bezpośrednich interesów, nie 
mogło oho stać się jabłkiem nkzgoay, co miało 
lak często miejsce w stosunku do Francyi i An
glii. Jako kraj protestancki nie były też Niemcy 
wystawione na podejrzenia ko-nspiracyi z Watyka
nem na koszt Włoch, które to wątpliwości tak 
często odgrywały ważną rolę w stosunkach Włoch 
z państwami ościennemi. Na koniec i charaktery
styczny synchronizm narodowego odrodzenia o* 
bu ludów Majowi łącznik wzmocniony jeszcze 
nakoniec przez żywe stosunki gospodarcze, mię
dzy Rzymem a Berlinem. Scharakteryzowawszy 
ii tylko fragmentyczny i nierealny antagonizm 
wojenny przechodzi do skreślenia wiosfcomie- 
mjtekwgo stosunku doby ostatniej.

Dopiero teraz po latach 40.stu przeżywa Fran- 
cya glębuką radość widząc nowy konflikt po
wstający niespodzianie — już po przezwyciężeniu 
reminisceńcyi wojennych pomiędzy Niemcami i 
V.'(ochami, konflikt, który ogromnie zbliża się do 
sporu franeuskó.wloskiegu z roku 1881. Z nie
kłamaną satyyfttkcyą widzą dziś francuscy mę. 
żowie stanu jak Niemcy wpadają w ten sam błąd, 
jaki popehiila przed 40 laty Francya. Jabłkiem 
niezgody pomiędzy Francyą a Włochami był w 
roku 1881 Tunis jabłkiem niezgody pomiędzy 
Niemcami a Włochami w roku 1921 jest Tyrol. 
Trudno opisać niesłychane zdziwienie, jakie o- 
garnęlu Włochów, którejkolwiek przynależności 
partyjnej, kiedy minister von Siruons złożył nu 
plenum Reichstagu bez żadnej zresztą bezpośre
dniej okazyi oświadczenie, że południowy Tyrol 
jest terenem spornym oomiędzy dwoma naroda. 
mi. Pocóż uważał za słuszne to czytać, gdy zło. 
żyliśmy ostatnio narodowi niemieckiemu tyle do
wodów przyjaźni i sprawiedliwości".

Kreśląc następnie zachowanie się stronnictw 
niemieckich wobec incydentu i podkreślając, do
datnią jego stronę, pisze p. Cirmeni dalej:

„Dopiero teraz przekonano się, że kultywoWa* 
nie stosunków z Wiochami leży w  najistotniej, 
szym interesie niemieckim i że rozbudowanie 
więzów gospodarczych łączące oba państwa musi 
stać się przedmiotem troski dalekowidzacych nie
mieckich mężów stanu. Miejmy nadzieję, że
w krótkim czacie zdołnmy zatrzeć Ostatni ślad 
konfliktu wiosko-niemieckiego".

* * «
Teodor Wolf dosiada znowu w  „Berliner Tag- 

blatt" swego ulubionego konika kampanii prze. 
ciwko byłemu prezydentowi francuskiemu p. Po. 
incare jako sprawcy wojny światowej.

„Bardzo już często poprzednio *  ostatnio z 
chwilą ogłoszenia znanych, mocno nieostrożnych 
zapisków p. Paleologue, byłego ambasadora fran
cuskiego w  Petersburgu, starałem się uchylić
zasłonę zakrywającą tak bogatą w przeszłość
postać p. Poincare. Z nicpozostawiającą nic do 
życzenia dokładnością wynikało z tego pamię
tnika, jak to p. Poincare w  lipeu 1914 r. napawał 
się w eżasie swych petersburskich odwiedzin 
wojskowemi paradami, juk to starał się uchro- 
agmlBMTuiH iliiaaaiiiTaii lnMiTiiiiiIi j*i|jiaBiMggjgjgiigjiajM

cie z nami jako sędm. (Reb Szymszon siada 
przy stole oboli reb Ezryela). A tera* zawe- 
Ewiemy umarłego na Sąd Tory. Ale wptjódzi 
odgraniczę dlań krąg z którego mu Wyjść nie 
będzie wojno. Michael, podaj mi laskę! (M i
chael podaje laskę. Reb Ezryel powstaje z miej 
sca i w  lewym kącie zakreśla laską krąg od 
lewej ku prawej, poczem siada z powrotem). 
Michael weź laskę moją i wynijdż na cmen
tarz, a kiedy wstąpisz pomiędzy globy, zam
knij oczy i wyciągnij laskę przed siebie. Przy 
pierwszym zaś grobie na którym zatrzyma się 
laska moja, stań i trzykrotnie uderz w nagro
bek i po trzykroć przemów w  te słowa: „Spo
czywający w  Bogu! Ezryel, syn wielkiego ca
dyka reb Iciue z Maripola prosi cię o prze
baczenie, iż zakłóca odpoczynek twoj. I roz
kazuje, abyś drogą ci wiadomą doniósł umar
łemu NyssenowI synowi P»yfki, że Sąd Spra- 
wiiilliwośei w Miropolu natychmiast ptzyzy- 

1 na Sąd Tory i każe mu jawić się w s?a- 
w .których złożon był w grób Izraela. A  

; wróć, lecz nie oglądaj się poża siebie, 
juhie!;<>]\viekbyś głosy, wołania a krzyki sły
szał za sobą, i nie waż się ani na okamgnienie 
laski puścić z ręki, jeśli chcesz zachować swą

Sir. 3

oić rosyjskich mężów stano przed /gubuciei idc. 
a mi ustępliwości i kompromisu, jaką populaidb- 
ścią cieszył się u całej partyi wojennej i u krwio
żerczych księżniczek czarnogórskich jako Iftro.d 
oczekiwanej przez wszystkich napewuo wojny, a 
dalej jak to p. PaIe#ioguc w dalszym prU biegu 
tragedyi sztucznie sabotował ostatnie mcżii.Yoścl 
pokoju, pchając Rosyan do natychmiastowych Uie 
przemyślanych rozstrzygnięć. P. Fcincarc fląąWjpł 
kiedyś to co napisałem o jego ćzial.CJOśd! iia- 
nicbhem oszczerstwem. Z całej biulalncj \\chc. 
mentyg z jaką od czasu do czasu jako eprhwnlo. 
ny mściciel ludzkości wzywa siarkowego uc«zczu 
na niemiecką Sodomę przemawia Wiele obawy o- 
sóbisiej. Naprzemian wdziewa U, ordynarne buty 
pozbawionego skrupułów zwycięscy, to sanudy 
pacyfistycznego apostoła.

* *  *
Przyznajemy, że wolimy go w tern pierws urna 

obuwiu, niż drugiem.
Tymezaseun jednak w ywalc/.ia sobie prawda 

zwycięstv.ro, jak wledy Lmil Zvila rzucił się .w. 
wir walk politycznych, by jej utorować drogę. 
W  pamiętnych tych dniach ukrył się ostrożnie 
Poincare w  tyle, nie chcąc szkodzić swej karyć. 
rze walką w obronie Dreyfus, i stanął po (tro
nie Mełine‘a, który oświadczył: „Niema wogółd 
afery Dreyfusa", hy opowiedzieć się po decyykt- 
jącej walce po stronie zwycięzców.. Dziś ua miej
sce afery Dreyfusa wstępuje nowa, nie mniej do» 
niosła afera Poilncarego. Były prezydent R*e> 
czypospolitej widzi dziś z wzrasL jącem zaniepo
kojeniem, że z wszystkich utron zwraca się nmt 
przeciwko niemu groźne oskarseme. Ni* tylko 
ze strony Niemiec, gdzie pułkownik Schwerteg- 
ger żebrał w  niedayftto wydanej książce ana&y, 
już dotąd materyńł obcią Łający. E liwj ni ago 1 pó- 
c.ail jego głową zbiera się duś na francuskiwn 
rdcbiei groźna nawałnica. Piarwozy ńuuiął w  
szeregu oskarżycieli ciężko lUtuiy były pOTtićzflik 
Fer na Ud Gout. nolre de Toory w  książce pt: 
„Cźy Poincare dicioł Wojny,u P*n CrÓułtoOlre 
de Toury stoi na ttUKMisło., żd Poincare wy* 
brany w r. 1913 na prcayduda R*ocx.ypu*pOliteJ 
francuskiej starał się w  Intymnej WWpćłptnoy 
z rosyjskim ambasadorem Łswćdsklio o odwoła, 
nie niewygodnego, jako zbyt pacyfistycznie na
strojonego amitaKtdure pet d  (bu. Gv**ęfi
LouL Dotąd pojawiła (if  przedtoow* Jtrzęgo 
Douardal, drugie eotnpendinra Alfireda Pftuzóta 
pt: „Odp^wteddainoar za Wojnę", w  Której au
tor występuje również bardzo ostro piyeawko 
Poineaietóu. Ostafedo dołączyła się up W8M« 
umianych wyżej pubłikacyj ,)Hl3łorye populnraL 
wojny Ernesta Renaulta, b. d y w n n  niyftu. 
stycznego „Solefl**, która żaateLuWul*
Polu car egc, zaliczają go do tpOraweÓW wtclkiej 
wojny światowej, pidljresiając w  aułegÓltaldtl^ 
że albo planowo dąży) o . wy^rsamw wttjny, i i -  
ho też nic nde czynił dlB zanohiegałęctŁ 

* •  *

„E cIki de Parta" pisze: W  chwili, w  U ó n j
znowu niepokoi nas pytanie, zy  Niemcy zapłacą, 
czy też nie, należy zwrócić uwagę na tycn, którzy 
trzymają w swych rękach WażystUe nici i uKU 
spraw niemieckich.

jedn m a tych, w których ręko leży diWen.1e 
przy sztych stosunków franCusfco-nUwdechictt jest 
Stinnes. Ten nadcżłowlflk i&ur**/w, pddMU ody 
inni się bili, wznosił w iry swej feOtoMUUeJ fet- 
tuny. Za czasów ceearskkh byt inąm jnłlWą *.

duszę. Idź i nieeLdj ud Złej p-zy^udy Bóg da  
strzeże, albowiem do Wystanuilw (w spmWaca 
uświęconych nieziemskie moce nie tnayą pU Q H  
stępu. Ale wprzód niechaj uczyr^ prz^roaq  
dla umarłego. (MłJtael wychodzL Przynot3ą| 
prześcieradło, a dwoje ludzi wiesza je 
odgradzając niem cały lewy kąt). Zawołajcie 
Sendera. (Wchodzi Sender) óender zalió *oaa 
kaz mój spełnił? Czyś wysłał kooią go  ojefag 
i chosena?

SFND^R
Wystałem, lecz ojcowie jeezaw nie pthytijftg

REB E ZR YE L  

Puść naprzeciw nich gońca, aby pędzili S9 
koń  wyskoczy.

s e n d e r

SUtnie się jak każecie. (Pauzuj. 

REB EZRYEL
SentlerZe! Zawezwaliśmy unlftrfegn ! ł  juei 

na syna RTfUi, aby stawi! się tm Sąd T0fJ( . 
tobą. Zali prnyjmujesź sąd nd*»?.

SENDER  
Przyjmują.



kprzyszedł nowy rząd, Stltmes nie ustosunkował 
jdę do niego ani jako wróg, ani jako zwolennik. 
m  r. 1919 wcliodzi w życic polityczne, daje się 
Obrać posłem partyi lSSowej. Obojętnem ran jest, 
Cty polityka obecna przetrwa, czy też zmieni ster 
nawet owszem — czasy Wilhelma [I. nie były dla 
Stinnesa niepomyślnemi. ieduo jest konieczucm, 
oto „Deutschland ubei alles . tak, jak było za. 
czasów imperyalistycznych. Niemcy nie zostały 
zwyciężone, wróg nie zajął ich ziemi: ustąpiły o< 
■ie przed przeważającą siłą, lecz nie straciły swej 
.wewnętrznej mocy. ..Deutschland uber atles". Ot 
statnie okręty noty Stinnesa zwą się: Tirpitz i 
Ludendorff.

Czem jes i tinues? Frankotiiem? Angiolilem ?
Mc swój,sposób jest on i jednym i drugim. G’ 'sit 
M  adeę zbliżenia Niei dec do Francyj —  a ża
dnych praw zwycięskiej i pokrzywdzonej Francy i. 
nie uznał. Wcżoraj ubijał swoje interesy w  Lon
dynie, jutre rcsyiii to a mo w  Paryżu.

Lecz Francja vis a yis tego człowieka nie jest 
zupełnie bezbronna. Kamieniem węgielnym fortu
ny Stinnesa jest — węgiel. Z chwilą, gdy Fran
cy* z j j  c Ruhr, ów kamień węgielny zostanie 
■egre- „  . Hugo Stinnes wie o tern dobrze. Kies 
rojąc* niemiecką polityką, rozmyślając o jej wy
tycznych, nie może on zapominać o groźbie nad 
ulm samym wiszącej. Wielekroć Berlin ustąpił 
i-sm, w lelek ustąpi — kończy „Echo de Pa
na" — będzie to zawsze dlatego, ponieważ wiel
cy przemysłowcy niemieccy czegoś się ulękną.

1 PALESTYNY.

i n o U  Itm v  kolonii M i m  Jakob
jerosoUma. (2BK.). Wysoki Komisarz zwiedzi I 

m  towarzystwie gubernatora Hajfy oraz komcn= 
jdanta otnro l»n> .ia kolonię Zichron Jakob, gdzie 
go  powitał naczeliiik kolonii oraz przedstawiciel 
łwtaości arabskiej. Przedstawiciele obu narodów 
wskazali na radosny takt, iż w  obwodach ich pa
suje pomiędzy Arabami a Żydami spokój i  przy 
jaźń. Przednia w ndeł ludności arabskiej odczytał 
Hat pwtpisar przez pięć osobistości arabskich u 
wyrażający zadowolenie z sąsiadów żydowskich 
ł  ich <l»iłMnniri Wysoki Komisarz podziękował 
mowoom ca przyjęcie i dał wyraz radości z powo
du dobrych Stoeunl ów pomiędzy Żydami a Ara. 
band. Zwracając się do żydów, oświadczył Her. 
bert fraimtri: „ P r  iconawszy się o tem, że nau- 
Ezacle v  waszych szkołach także i dzieci azaL- 
* t e ,  odniosłem również wrażenie, że potraficie 
kroczyć należytą drogą. Do Arabów przemówił: 
„Możecie być pewni, że gdybyśmy byli zdania, Iż 
Im igracja żydów przynosiłaby szkodę Arabom, 
wówczas zostałaby imigracya za stanowiona. Po
nieważ jednak mamy to przeświadczenie, że prze. 
dwnłe, imigracya Żydów jest korzymną dla Ara. 
feow, pragniemy naszą obecną politykę w  dalszym 
Mąga prowadzić. Jestem przekonany, że ci, któ- 
ssy przez fałszywe wieści zostali podburzeni do 
aap »o. u_ cfaederę, żałują obecnie swego czynu.

Mslpa W  uprawy nil
Jerozolima (ŻBK.). Jak donosi komitet eeu- 

a  siny orgauioacyi Mizrachi, ma wkrótce nastą
pić eter.:, eto mizrachistycznej szkoły oprawy roli

HKR EZRYEL
Aza spełnisz wszystko, cokolwiek onaekuąć 

nam przyjdzie?

SENDER
Spełnię.

REB EZRYEL 
Stań tediy ko stroni" prawej. 

SENDER
Rabini Teraz przypominam sobie... Nyssen 

zyn Ryfki musi ranie zapozwać przed Sąd To
ry, albowiem niegdyś podaliśmy sobie ręce i 
przyrzekli.... Wszelako ja  me winien temu...

REB EZRYEL
To nam opowiesz później, kiedy umarły ze 

Skargą swą wystąpi. (Pauza) Zjawi się wuei mię 
dzy nami człowiek ze Świata Prawdy, abyśmą 
między nńm a człowiekiem ze Świata Marno
ści prawo czynili (Pauza) óto wieczyste świa
dectwo, że rntawy świętej Tory naszej rżądzą 
w sq  Btkmim światami i wszystkimi tworami, 
fako moc n v l żywymi i umarłymi. (Pauza). 
Na sąd ten ciężki i straszliwy ze wszystkich 
patrzą niebios. A gdyby, Boże strzeż, sędzio--

w Petacn l i k  w ie Ponadto zamierza Mizrachi o» 
sadzić ortodoksyjnych robotników na roli i dar 
im odpowiednich instruktorów

Ottonie pamitti itniriyclt piany zydowslticn.
Jerozolima. (2BK.). Staraniem y dowskiego 

zwTizku literatów w  Palestynie odbyło się w 
Jerozolimie uroczyste zgromadzenie żałobne ku 
czci pisarzy żydowskich i działaczy, którzy zmar
li w ostatnich czasach. Dr, Hugo Bergmann I p. 
Drujanow mówili o życiu i dziełach Berdyczew- 
skiego, p. Silmann mówił o BemAwigdorze, Dr. 
Klausner o drze Poznańskim, p. Usyszkin o Idei 
sonie, wreszcie p. Schiller o drze Zipperze.

Ustąpienie dra Edera.
Nowy Jork. (ŻBK.). W  tutejszych kołach polity

cznych panuje wielkie zaniepokojenie z powodu 
wiadomości o ustąpieniu dra Edcra z palestyń- 
Skiiej egzekutywy syońskiej na skutek konfliktu 
z p. Usyszkinem. Podobno ma dr. Eder wkrótce 
opuście Palestynę. Egzekutywa amerykańskiej or- 
ganizacyi syońskiej wystosowała telegram do Je. 
rozolimy, wzywający dra Edera do odwołania 
swego ustąpienia i pozostania w  Jerozolimie, po. 
nieważ obecność jego tam jest konieczną dla pra
cy odbudowawczej.

lo w e  Mi dla i i i o l S  oarodowfcj.
Jerozolima. W  cią^u ubiegłego miesiąca utrzy. 

•nała biblioteka narodowa w  Jerozolimie od ro
zmaitych osób i instylucyi 353 azieł (394 tomów';. 
M. i u. ofiarował Sztybei 13 rękopisów wyda. 
nycli przez niego książek w dwóch wspaniałych 
łomach, a nadto odbitkę niemieckiego rękopisu 
biblii z roku 1450.

 o-o— ------

ZE SWtAYA ŻYDOWSKIEGO.

Wiedeń. (ŻBK.). Po ukończeniu obrad Wielkie
go Komitetu Akcyjnego organizacyi syońskiej po
wróci dr. Weizmann do Berlina, gdzie spotka się 
z kilku wpływowemi osobistościami, celem omó. 
wienia szeregu spraw polityczny! ń. Z Berlina u- 
da się dr. Weizmann prze". Paryż do Cannes, by 
być obecnym w czasie posiedzenia Rady najwyż
szej, na którem jak oczekują, omawianą będzie 
sprawa palestyńska.

R ń l r a i y a  ra& M w  w W  sowieikiej.
Ryga. Z Moskw;' donoszę, iż zu Lnicyaiywą 

„Kombundu" (żydowska orgunizaeya komunisty, 
czna) wydal rząd rozporządzenie, mocą którego' 
podlegają wszyscy rabini rejestracyi. W  związku 
z lem zachodzi obawa przeu nowemi- przeslado. 
waniami rabinów ze strony komunistów żydow
skich.

wie na jedną tylko głoskę odstąpili od prawa, 
na wysokościach wstrząsnąłby się Sąd Boski, 
1 dlatego przystępujemy doń z lękiem a trwo
gą, z lękiem a trwogą....

(Rozgląda snę z trwogą, zati zymuje wzrok na 
chuście i nhlkme Przerażające milczenie).

1. D a  JON  
(przerażony, cicho do drugiego)

Zdaje się, jest....

2. DAJON  
(zdjęły grozą do pierwszeeo))

Jest, zdaje się...

REB SZYM SZON
Jest—

REB EZRYEL
Nyssenie syuu Ryfki! Sąd Sprawiedliwości 

rozkazuje ci, abyś nie przestępowal kręgu 
przegrody 1 (Pauza) Nyssenie synu Ryfki! Sąd 
nakazuje d : powiedz czego domagasz się od 
Sendera syna Heni i o co go winujesz?
(Przerażająca pauza Wszyscy i łachają jak ska. 

mierna li).

*) Dajon —  (I  ma — dajonbn) — 3ęuziowie 
orzekający na podstawie Tory.

Uchodźcy ukraińscy do Ameryki*
Waszyngton. (ŻBK.;. Warszawski przywódca 

żydowskiego stronnictwa ludowego Noau P t ;h e  
ki zoslał przyjęty w departamencie stanu, gdzie 
odbył dłuższą konferencyę /. sekretaizem spraw 
wschodnii -europejskich p. Castl‘eip i specyalnju 
komisarzem tego departamentu p. Martinem 
Przedmiotem konferencyi była sprawa wpusaczo* 
nia do Ameryki uchodźców ukraińskich. Ursędaż* 
cy amerykańscy przyrzekli p. Pryłuckiemu dof|t 
czoay im memoryał w sprawie położenie ncfaódfc 
ców z Ukrainy, oddać komisy! zongreu* dŁą 
spraw imigracyi.

E o n iB S Z z jiz z iT Z Z T b it i:_______j o e — ■ §

W ̂ rawii odmo iuntiiim.
Zarząd Główny Centrali Zrzeszeń lokator- 

akich Rzeczypospoli lej wniósł do Sejmu me- 
moryał z projektem zmian w  ustawię o ochro
nie lokatorów'. Memoryał ten przyjdzie do roz
patrzenia w sejmowej komisy! prawniczej dnia 
10 stycznia b. r. Ciekawy jest ustęp tego nie- 
moryału dotyczący utworzenia funduszów 
gminnym dla remontu domów. ' W  ustępu 
tym czytamy:

„Podwyżki komornego za wszelkiego rodza
ju  lokale nie mogą przekraczał 600 proc. pod
stawowego komornego, przyczem podwyżki 
ponad normy ustawy z dnia 18. grudnia 1920 
winny być składane przez właścicieli demów  
do kasy municypalnej na rzecz specyalnego 
funduszu remontowego.

FimduSz remontowy powinien Być niezwło
cznie stworzony przy każde j gminie drogą opo
datkowania wszystkiceh lokatorów podwyżką 
komornego, płaconego na ręce gospodaria 
wraz z komornem, a przede wszy stkiem do kas 
^minuyeh.

Funduszem tym ma rozporządzać »pecyal- 
na komisj-a złożona z przedstawicieli lokato
rów, właścicieli domów i gmin miejskich. Z 
funauszów tych ma być pokrywany konieczny 
dla uti zymania w stanie używalności remont 
domów kolejno, zaczynając od najbardziej 
zrujnowanych. Celem zapobieżenia spekulacji 
odremontowanymi kosztem społeczeństwa do
mami, co niewątpliwie musiałoby nastąpić, 
należy ustanowić, aby prawo pierwokupu każ 
dego domu, wystawionego prywatnie na rprze 
daż, należało do lokatorów, względnie zrzeszeń 
lokatorskich w  pierwszym rzędzie, następnie 
do dłużników hipotecznych danego domu, lub 
wreszcie do Rządu lub gminy —  ale w tym 
wypadku bez prawa eksmisji lokatorów".

Stanowisko memoryału podziela podobno 
referent poseł Grzędziclski.

^ ł. DAJON (jak powyżej)
^ Zdaje się, on odpowiada...

' 2. DAJON
Zdaje się, — odpowiada...:

1 DAJON  
Słyszę głos, ale nie słyszę słów.

2. DAJON  
Słyszę słowa, ale m. słyszę głosu.

REB SZYM SZON £do Sendera) 
Senderze synu Heni! Zmarfy Nyssen syn 

Ryfki mówi, że w młodości .zasiadaliście na 
jednej ławie w  jeszibie, a dusze wasze zespoli
ły się w wiernej przyjaźni. W  jednym tygo
dniu powiedziono tras obu pod bal dar bom 
ślubny. A  rwlczas dni pokuty ślubowaliście 
sobie podaoSBi ręki, że jeśli niewiasty wasze 
urodzą: jedna chłopca, druga zaś dziewczynę, 
dzieci te połączycie.

SENDER  
(drżącym głosem)

Jak, to prawda.

iC. A a.).
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KOLLEttlUM WYKLAlX>W NAUKOWYCH  
(Rynek GL » ) .

Piątek: Tomy. Kalejdoskop karnawałowy (ze 
pi ewem i  recytacyą).

MATYLDA ZELLNKR JUDA SPATZ
Nowy Sącz zaręezeni Dynów

12 w yrudniu 19.11.

Z okazyi /.Hręo.zyu naszego koch. biata Judy Spatra 
Z p. Matyldą Zellnerówną z Nowego Sącza gratuluj® 
lerdecznie 18 brat i siostra.
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Za rubryka te redakcyn nia o U „o włada ♦• j

W sobotą, dnia 7 stycznia 1922 r.
wygłosi

p. M ateusz M ieses z Przemyśla

REFERAT
n. L: Etyka żydo w ska a Europa.
Bilaty do nabycia w biurze Org. Syon., Slradom l.">.

16 Kom. Lok. Org. Syon.

A c ł r t r o ł A n  i a  V Skradziono u nas
* znaczną ilość buci

ków, zagranicznych i warszawskich, ostrze
gamy przed kupnem takowy ch, jak również 
nryzk*vzamy sowitą nagrodę za przytrzyma
nie sprzedawcy, zaś P. T. Odbiorców upra
szamy zleceń nie udzielać byłemu naszemu 
personelowi a jedynie wprost naszej firmie. 
14 Bracia Klein, Kraków, Lubicz 3.

Zawiadamiam
iż z dniem 1-go stycznia 1922 r. został 
przeniesiom mój magazyn mebli z lo
kalu przv m. Szewskiej L. 4 do lokalu

Hafy Rynek 2
i prow adzę go pod firm ą 12

Dom meblowy
i  j t e j t  II?  Śnił lEielofi 1351.

Komitet budowy szpitala żydowsko- 
amerykańskiego w Samborze postanowił 
odnośnie do rozpisanego poprzednio kon
kursu na plany budowy szpitala i pawi
lonu dla zakaźnych przedłużyć termin do 
nadesłania prac konkursowych najdalej

do dnia 10 lutego 1922 włącznie.
Pierwsza nagroda 100.000 Mp., druga 

nagroda 50.000 Mp.
Nadesłane projekty przedłoży komitet od

rębnemu sądowi konkursowemu uo rozstrzyg
nięcia, zastrzega sobie jednak prawo zatrzy 
mania i zużytkowania plonu na konkursie 
weodznaczom a to za wy nagrodzeniem 
rownającem się wysokości drugiej nagrody.

Przesyłki i listy adresować należy do Prze
wodniczącego komitetu Dra Adolfa Klaubera, 
lekarza w  Samborze, Rynek L. 24, który na 
żądanie udzieli bliższych wyjaśnień. 2t

Kursa HANDLOWE
Proł. NYCZA . t i S S i R i
od 9—2 popoł. Kurs wieczorny 4-miesięczny 5 przed
miotów stenografia i maszyny. 2322

jH .  . _  który został pobity przez żołnierza w nie- 
■ ^ C i l lC t  dzielę wieczór 24 giadima 1921, przy al. 
Dietlowsldej obok sklepu p. Scheaera, jako teł świad
ków tej sceny, uprasza się, aby we własnym interesie 
zgłoś li się do sklepn Amstera, Miodowa 7. 9

■  O  W JB P I l H H M f  ■ '

Przegląd polityczny.
M ło d zie ż polska d o  m ło d zieży 

irlandzkiej*
Związek polskiej młodzieży postępowej w y

słał do Związku Niepodległościowej młodzieży 
irlandzkiej list następujący : ,. Młodzież polska j 
która w  czasie długotrwałej niewoli i walk o j 
odzyskanie niepodległości nauczyła sie rozu
mieć jak drogą dla każdego jest wolność, śle I 
W am  wyrazy radości z powodu częściowego 
zwycięstwa Waszych dążeń o odzyskanie nie
podległości", .

Sewiety u  v « zw iązaniem  stosunków  
h an dlow ych  z P olską.

,,Kuryer Lw ow sk i" donosi z W arszawy: W  
tych dniach należy się spodziewać powrotu p. 
KaraćMuna j Szumskiego. Według niezupełnie 
jes/.c/.c sprawdzonych wcrsyi, panowie ci ma
ni wieść szerokie pełnomocnictwa w kierunku 
szukania kontaktu handlowego z Polską. So- 
wiely, ,.(według opinii informatora, miały 
przyjść do przeświadczenia, że nawiązanie sto
sunków handlowych z Zachodem bez pozyska
niu Polski nie da się tak łatwo urzeczywistnić, 
wobec czego zmierzają do usunięciu nieporo
zumień dotychczasowych.

Nawet bez ustawy wyjątkowej...
„Kuryer Polski" podaje następujący fakt:
W d m g ic  swięlu, do nńr.-.ś/kania współpra

cownika jego ii. U (Żórawin 24 m. IG) wpa
dło di siad ni zowąd 10 osób niektóre w 
uniformach policyjnych, niektóre po cyw ilne
mu w teiii jedna kobieta, i — nie pokazu
jąc żadur&> lozknm, nie tłumacząc się lii- 
czem, zaczęto -.z u i .k  jakiegoś G., którego go
spodarz lokalu nigdy na oczy nie widział. Za j
rzano do wszystkich pokojów, w kuchni na
wet pod łóżko, poczem nieproszeni goście w y 
szli.

Okazało się źe była to „pomyłka". „Ku
ryer Polski" dodaje:

„Jakiem prawem policja, lekceważąc spo
kój i dobrą sławę obywatela Rzeczypospolitej, 
wdziera się do jego mieszkania i gospodaruje 
w niem — przez omyłkę? Carska policya lazła, 
gdzie jej się żywnie podobało, więc — widać 
tak można. Nawet bez ustawy wyjątkowej".

KRONIKA.
Kraków, 5 stycznia.

— Budżet wodoęiuyu miejskiego. Dnia 3 Urn. 
odbyło sit; posietL.ewe komisyi wodociągowej 
pod przewodnictwem wiceprezydenta Sarego, na 
którem zatwierdzony został budżet wodociągowy 
na rok 1922, wynoszący 30 milionów mk.

-— Rozdawnicwo deputatów robotniczych. Od 
poniedziałku dnia 9 stycznia do dnia 24 stycznia 
br. będą wydawane uprawnionym robotnikom za 
pośrednictwem pracodawców deputaty robotnicze 
tytułem zaległych racyj za miesiąc czerwiec 
1921 r., a to po 4 kg chleba pszenno-żytniego 
w ranie 62 mk za 1 kg i po 2 kg mąki pszenne] 
kuchennej po 100 mk za 1 kg na osobę.

Rozdawnictwo tych deputatów robotniczych po 
rncza Magistrat w myśl zarządzenia Minister
stwa aprowizacji Związkowi sUu a  robotniczych

, P * «
tym celu zarządza, 00 następuje:
zarobkowych i gospodarczych retaryat" i w

Właściciele, względnie ich upoważnieni za. 
stępcy lob kierownicy prfloowni, fabryk i przed, 
siębiorstw, których pracownicy zostali zgłoszeni 
i zakwalifikowani do dodatkowej aprowizacji ro
botniczej winni po odbiór asygnat na pobór po
wyższych racyj zgłosić się w oznaczonym wyżej 
czasie w Biurze Związku „Proletaryat", ul. 
Lwowska L 2 i przedłożyć tam ogólne poświad 
ozenie pracy, opatrzone pieczątką firmową prz, 
siębiorstwa.

Na podstawie otrzymanych asygnat podejmą

poLki planisl a Prof. Zbigniew Drzewiecki
wystąpi raz jedyny w  Krakowie, w sobotę, dnia 7 stycznia 1922 w  Starym Teatrze, 
który odegraniem w W arszawie R3 waryacyi Beethovena na temat walca Didbelłego

wzbudził niesłychany entuzyazm. 25

przypadające racye, a to mąkę w magazynie „Pro 
lctiaryatu" przy oL Lwowskiej L 2, zaś chleb w 
magazynie miejskim przy uL .Warszawskiej. Po* 
brane artykuły mają pracodawcy rozdzielić na
tychmiast pod kontrolą luężów zaufania między 
zatrudnionych n nich i uprawnionych dc poboru 
robotników w przepisanych racy ach i prowadzić 
szczegółowe wykazy rozdziału deputatów ora* 
są odpowiedzi al ni za należyty ich rozdział.

— Kaay Sk&ibowe. Z dniem 1 stycznia 1922 r, 
otrzymują wszystkie Urzędy Podatkowe, leżące 
w okręgu krakowskiej Izby Skarbowej i Filialna 
Kasa Krajowa w  Krakowie nazwę lis- SŁ.aj bo. 
wych. Zarazem dl» odróżnienia Urzędu Poducho, 
wego w  Krakowie od Filialnej Kasy Krajowej w 
'Krakowie będzie nazywać sie Urząd podatkowy 
Kasą Skarbową I w Krakowie a Fiii.dłm Kasa 
Skarbowa — Kasą Skarbową It w Krakowi.

Zresztą dotychczasowy zakres działania tych 
Urzędów zostaje niezmieniony.

u rak jaj i nabiału w Krakowie. Od szeregu 
dni daje się dotkliwie odczuwać w 1 tuszem nu.e» 
soie brak jaj i nabiału. w ktoreto ariytaiy spo
żywcze dotychczas Kraków obfitował. lak się 
dowiadujemy, brak ten spowodowany /.ostał 
pracz to, że niesumienni .spekulanci Wykupują 
po wsiach nabiał, a zwłaszcza jaja, które nasię* 
pnie wysyłają do Niemiec, Pr/.eelwkń tyta ma. 
ehinaeyom, ogałacającym kraj ze środków spo
żywczych, powinny wystąpić władze z cało, bw» 
względnością.

Bazie aa Ryu^u. Wczoraj ua targa popu 
wiły się pierwsze bazie, przywiezione z okolicy 
w dużych iiośeiacLi. Ko mne lata trafia się to • 
dopiero w okresie zbliżającej się wiosny. Se. 
tażki buzi znajdowały chętnych nabywców.

— Premiera W imajskiej operetce. „Odmłodzę, 
uj- Adolar4* (muzyka W. Kolia) posiada wszelki* 
dalie, by i w Krakowie, nie schodzić przez dłuższy, 
czas z programu i ,,robić kasę". Arcywesołr lł- 
bretto 3. konneznenii sytuacjami (panowie Bp. 
rozbierają się na scenie do zupełnego nęgttflł) A 
wiedeńskimi, pikantnymi walcami’ i 
ja korzystnie od całego szeregu nudnych 
Wystawa i wykonanie były pierwszoraędne i  MM 
ustępują prawdopodobnie w ukaem scenom w i *  
deńskim. Na pierwszy plan wysunęła się p  Ordfe 
nów na, obdarzona widocznie gorącym 
menlem i elegancką gihknćmą urodzonej 
którą grała; wtórował jej doskonałe p  
w  roli adwokata oskarżającego (1 to cas 
ży do prokuratora.) niwmoraine tańce pięknej par- 
tnerki; oł>oje popisali się bardzo zgrabnymi tań
cami. Na słowa szczere) pochwały m A g i ją  rts 
wnież pp. Żelska Harasimowicz, Sawżeka, Km . 
jewska, Winią szkiewkz (pora k sk n a ły th  k*> 
mików), Karasiński i RewskL Orkiestra, zadzi
wiająco dobrze przygotowana poMawała Mc po
słusznie precyzyjnemu dyrygowuata proŁ B e k  
staedta. Dr. A.

— „Jesienne skrsypee* Surgocuowa, aiinitoą 
ce na afisz w sobotę 7 bm., należą do etałegb 
repertuaru teatru Stanisławskiego 1 iw -*  —j* ■ 
innych literackich teatrów rosyjskich. 1  Otom 
tnich czasach część trupy Stanisławskiego, pas 
dróżująca po Europie, spopularyzowała te piękną 
sztukę we Francji, Niemczech i knagach d o w li ł  
skich. Dla scen polskich przyswoił ją ip  Dr. 
Grzegorz Stanisławski Sztuka Surguczowa, *  
snuta na konflikcie erotycznym, w  nastrojowa— 
przeprowadzeniu, ma jednak typowe cechy pay.
...................... ..... ' ‘ taca króojąchiki rosyjskiej. Wdzięczne role w 

pp. Bednarzewska, KaciduuGall, Malinowska* 
Jednowski, który sztukę reżyseruje, NicwsuO* 
wicz i Puchalski. „Jesienne skrzypce1- wystawia 
teatr J. Słowackiego pierwszy w Połace. W  pią
tek z racyi święta pop: „Betleem" Rydla; W4a» 
czarem „Straszne dzieci" Rostworowskiego.

— Miejski teatr Opera i Operetka. „Odndo- 
dzony Adołar", grany będzie ddi we czwartek 
oraz jutro w pią*. k, w któryto dzień ukaże się 
popołudniu i wieczór.

— Wesoła noc Trzech Króli urządzona BętUM 
w Miejskim Teatrze Opera i Operetka o godz IV 
w nocy w piątek 6 bm Niezwykłe powodzenie, 
jakie zyskała „Noc Sylwestrowa" w  tym teatru* 
uznana powszechnie za najbardziej udaną ze 
wszystkich audycyj, jakie udały miejsce w  o. 
stataim dniu roku, każe się spodziewać, że Mc* 
że i „Noc Trzech Króli" zgromadzi tłumy w te* 
'r/e, zwłaszcza że Merze w niej udział prawie
uły zespół solistów operetki i świetni przedsta

wiciele tańca.
— Z teatru „Bagatela11. We czwartek w wigilię 

Trzech Króli" dwa przedstawienia: O godz. 4-ej 
pop. „Damy i huzary”. Wszystkie miejsca juk 
wy sprzedane Kasa teatru sprzedaje jeszcze bi
lety na pop. przedstawienie „Damy i huzary" w  
sobotę pop. po cenach 7094 zniżonych. We czwar
tek wieczorem „Ósma żona Sinobrodego" z pp. 
Kozłowską i Frvtschem. W piątek o godz. 12 w 
południe Koncert symfoniczny „Boże Narodzę*
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nie" K. Garbuslńskiego, w  tnterpretfteyi zespo.
tów To W. Ofatoryjaego, gfocd pflń awUstfek ofuz 
CżkmkóW krakowskiej opery. Dophtrinitt 0 godz. 
4=ej „Kobieta, która zabiła" z pp. Kozlowstą 
i Węgierse po faz 52 po cenich zniżonych. Wie
czorem: „Przeszła bez śladu". W  sobotę pop. 
„Damy I huznry" po Cfcńach ńajiiiżsżyeh, wieczo
rem ,,Przeszła bez śladu".

— WieeZOf Jadwigi Mrozowskiej w „tjngatcli" 
W sobotę o godz. ii-ej, z udziałem artystów 
wszystkich teatró%v. Przedstawienie na dochód 
Domu Rodzinnego itn. T. Kościuszki dla sierót po

■ iolhisi zauh polskich.
—Z teatru „Nowości". Niezwykła wesołość 

; i humor towarzyszą każdemu przedstawieniu o. 
'  perełki Dostała ,,Urszula". Dalia będzie dżtś we 
 ̂czss artek i duł następnych bieżącego tygodnia.

—  Premiera baletowa w  teatrze „Nowości"
, odbędzie się w przyszłym tygodhiu z udzinłem 
• całego bidetu teatru „Nowości". Na program zło- 
; ty  się 16 zupełnie nowych numerów tanecznych.

W  przygotowaniu jest obecnie operetka „Księ
żniczka ioxtiota" R. Slolza, ŁUaUego kompoZjUn 
ra „Króla  u Steppa".

— Reduta prasy. Syndykat dziennikarzy kra*
, kowskich wspólnie z Tow7arzystwem Dziennika.

rzy polskich urządza w  bieżącym roku „W ielką 
. Redutę Prasy", która odbędzie się we wszyst
kich salach Starego Teatru. Komitet opracowuje 

. już cały plan zabawy oraz przygotowuje szereg 
niespodzianek. Reduta odbędzie, się 1 lutego.

— Coorna Kawa, Tradycyjna Czarna Kawa 
Syndykatu Dziennikarzy krakowskich rozpoczyna

o *wój kófcon tegoroczny w  niedzielę dnia 8 hm. 
W wielkiej sali restauracyjnej w Hotelu Saskim. 
iW prMderze Czarnych Kaw wystąpi znakomity 
tamoryMa Leon Wyrwicz, p. Helena felgo, śpie
waczka óęerow* Oran szereg innych wybitnycn 
artystów- Początek o godz. 4 pop. Restauracya 
fOMmaj* pod zarządem p. Wolkowskiego.

— m . r f t i h  Bhue Koneortowe £. Bujaóski 
U l  w  ■aJMUaoycfa A.tm* trzy koncerty, które

[ j| ią  pnnrflUwą Muaayą dla naszych melotna- 
1 M t j  ł takt w  iladzieię 8 hm. wystąpi w  Krako- 
; w u  tank. j « t a  raz ołyiiny tenor Stanisław Gru= 

H ę k t ł  w »  irodę 11 ten. sławne Trio: Lh«vi>
, n ą  M b k  i  MrOte, w  wiedziolę zaś 15 hm. pia- 

M U  bobu K ta a y lsk r  RUety na powyższe łson- 
. BWV ap. M L j ,  kaoa koacartowa n Br. Lipskich,

m b  j — _ł  . a< a.
‘ TTS i i n nrtue*s» ałmtałejska. Czyteh 

lani przypooiLuują *obłe, tó praed pewnym 
J U «  g raaowala w  Krakowie Sżajka oszustów, 
k k n j  w a U lj a wypróbowany sposób nahie- 
hJ ł p iijjw lu Y  .Si wieśniaków, pozbawiając ich 
fle n i(k y ,  w  ndejoce których podsuwali im zwój 
patplznL Oszustwa te na pewien cara ustały, u 
MtpdJ%ć lnMJte* podsuwaniu pakunków z sianem 
m d > d  amteryi. Ouegdaj znowu Wieśniak Jó= 
Bel padł ofiarą oszustów w  następujący
■ptMfc, W  Rynku gł. Zbliżył «ię do niego jakiś 
•MBMk C prośbą, by towarzyszył mu w ogląda
m i zabytków Krakowa, (idy uszli kilka kroków, 
przystąpił Sb nieb drugi osobnik z zapytaniem, 
* y  uą nudeżli przypadkiem portfelu i  picuiędż. 
M  Utrsymaw&iy przeczącą odpowiedz, osobnik 
Vw Mdądnł Od Książka pokazania mu swej go- 
kdwkl, cd'tek łatwowierny Wieśniak uczynił, wy- 
ttągtjąe * kieszeni 120.000 rnk. Po przeliczeniu 
v< fuauytb pieniędzy osobnik ów zawinąwszy 
-banknoty w pHpier oddał j «  Książkowi, poczeir 
obaj towsraj sie oddalili się. W pewien czas po 
óGfi odujłełu Książek Stwierdził, te  w paczce 
BBUjdUją się zamiast pieniędzy. kawałki pocię* 
Ufcu papien tl.
- - -  Sprzeniewierzenie. Na skutek doniesieniu 

TńlUha spedycyjnego „Przewóz" przy ul. Długiej 
t 31, pollćym aresztowała 18-lethiego Juliana 
VVassetmaunn, rotlfem z Wiednia, zamieszkałego 
W Krukowifc przy ul. Topolowej 1. 8. Wusser. 
Wftnti, będąc zatrudniony W« wspomnianej Ur
żnie jako praktykant biurowy, inkasował bez wie 
ttty swych pracodawców pewne kwoty pieniężne, 
w ii), w spółce akcyjnej „Plinrma", w  Tow. 
Zaliczkowem, w Związku ekonomicznym ild Jak i 
dotąd ustalono, sprzeniewierzona w ten sposób j 
Mima Wynosi 114.7ÓÓ i»k. Aiesslownny Wasser j 
orano Uóniauay się, żc „tylko" część tych pienię, 
dł )  wydał ua własne potrzeby, gdyż les/.tę zgu
bił lub mu ukradżioiu).

— Włamanie. Do Zamkniętego miewkaitia Uei- 
wla Abrahutnowlcża przy Ul. JakÓba 1. 11 win- 1 
mali się onegdaj wieczór mewy śledzeni sprawcy 
i  Skradli walktęź* garderobą wartości a&.OOO mk.

  % kroniki policyjnej. Posterunkowy polioyi
przytrzymał onegdaj wieczorem na ul. Lubicz Ma 
ryę Nawrocką, talse Bronisławę Dębską (lat 24), 
Ćbaną żlodziejkę, która niosła duży tobol t  gar. 
dgroba daumka podcirzanego pwhodzenia. — P. 
drowi fernrunic.oó.d Cybulskiemu t  Droiajowte, 
Jądacobu onegdaj wieczór x Koćmytżtrwa do

I 4 « l  B l l l k i i l l-=■■ - . jgSfc* ^ '"** a.— . ■«    -<• T.,1. ; ■■ II
| V-: -
Krokowa skradziono w  Dąbiu z bryczki walizę, 
garderobę mężką Wartości iśO.UUG mk i te  100.000 
mk w  gotówce.

-------- o---------

Oiwkrcifa r.dWfiJ p laców ki przem ysłu 
i hanOku w  noc sytw eslrow ą.

Miłą niespodziankę urządziła nom znana 
krakowska firma M. fleszow-ski w noc sylwe
strowy, urządzając bardzo wykwintną, na eu
ropejską skalę zakrojoną wystawę swego Do
mu meblowego, przeniesionego z ul. Szewskiej 
4 do lokalu przy Małym Rpnku 1. 2.

Wystawa rzęsiście oświetlona była alrakcyą 
clla święcących Sylwester, przechodniów’. 
Otwarta przez całą noc nęciła swoim pięknym 
wyglądem spóźnionych gości zabawiających 
się w7 Starym Teatrze, Grand Hotelu i t. d.

Na wystawie z całego sklepu, urządzonej 
z wielkim smakiem można było oglądać wy
kwintne salony, pięknie urządzone jadalnie, 
pokoje męskie z fotelami skórą krytemi, bi
bliotekami i bardzo gustownie urządzone sy- 
palnie, nie licząc drobnostek, jak: kolebka pię
knie pokryta kwiatami, osłonięta ipuślinem, 
wykonana w zakładzie artystyczno-tapicei- 
skim p. M. Pleszowskiego. W  środku tych me
bli mieści! się oreeł polski, trzymający w  szpo
nach xok 1922, oświetlony na czerwono. Całą 
wystawa na tle zieleni j kwiatów przedstawia
ła imponujący widok i została wykonaną po
dług pomysłu p. M. Pleszowskiego, który już 
przedtem uwydatnił swój zmysł artystyczny 
przy dekóracyi sal balowych, bezinteresowni^ 
wykonanych, za co kilkakrotnie złożono mu 
publicznie w dziennikach podziękowania.

Właścicielowi Domu meblowego p. M. Ple- 
szowskiemu za tę niespodziankę należy się 
szczera podzięka, za urządzenie zaś gustowne
go Domu handlowego, który będzie ozdobą 
Małego Rynku szczególne uznanie.

 o-o----------
—  ,,RrzedśwlLfittSżacbai-‘ . Stradom 15, oŁ 

Dziś zebranie członków i referat kol. .Steina 
Chiela p t: „Rozwój filozofii alekSandryjsko-ży. 
dowskiej". Początek o godz. 7‘30 Wieczór.

\ — o---------
— Żydowska Czytelnia Akademicka (Stradom 

15), otwarta codziennie od 7—9 wiecz.

---------------- oo----------------
AKFM YUAR TEATUL M. i  *& •  WAUMIMHB

Czwartek: „Sąsiadka".
Piątek pop.: „Bełloem połekie"; „SlrasMie

dzieci*.

TEATR MIEJSKI: OPERA 1 OPERETKA
Czwartek: „Odmłodzony Adoiar".
Piątek pop.: „Odmłodzony Adoiar"; wiecz..

„Odmłodzony Adoiar"; o godz. U w nocy: „W e. 
sola noc Trzech Króli*.

KjSEERTUAR TEAfRU ,,BA«ATBLA“:
Czwartek pop : „Damy i huzary"; wieczorem: 

„ósma żona Sinohrodego".
Piątek o gouz. 12 w południe: Koncert symf. 

„Boże Narodzenie"; pop: „Kobieta, która za
biła"; wiecz.: „Przeszła bez śladu",
URRMtTUAta OPRRim U W RBWtłeOLAjBM

Czwartek: „Urszula".
Piątek: „Urszula". y

 -------------o -o ---  . .

Z e  s p o r t u *
Żydowski ^ v iązek  Towarzystw Gim na styczno, 

sportowych wystosował odnośnie do onegdajazej 
uchwały do Polskiego Związku Piłki Nożne] na- 
śiępiljące pismo, którego odpis dosłowny za
mieszczamy :

Do Polskiego Związku Piłki Nożnej w miejscu.
W odpowiedzi na zamieszczony w Nr. 30 Prze- 

giądu Sportowego komunikat w sprawie Żydów, 
skiego Związku towarzystw Gimnastycznych i 
Sjłortowytdi w Polsce, oświadczamy co następuje:

a) P2PN. przekroczył zakres swoj kompeten
c je  Państwowych Związków Sportowych mamy 
w Polsce kilka, przeto wyrokować w sprawie 
natury zasadniczej winien Zwiążćk Związków 
.'Sportowych w Warszawie, gdyż iflaczej może się 
zdarzyć, że każdy Związek zosobna przyjmie w 
jednej i lej samej kweslyi inną uchwałę.

b) Ucliwala w  sprawie stosunku PZPN do Z 
Z. T. G. i Sp. w Polsce została przyjęta z pomi
nięciem Ogólnie przyjętych zasad PZPN. nie 
chciał się zapoznać z uaszą ustawy, a wyrokował

Nr. fl

na zasadzie pogłosek i opinii osób trzeełeb..
c) Dżalalrtdść Z/TG. i Śp. >y Pólśce pód iadhyi* 

względem nie koliduje ż przepisami i ustawą P. 
Z. P. N Przeciwnie,. żydowskie stowarzyszenia 
sportowe, należące do ZŻTG. i Sp. cbowiąoane są 
PZPN \v zakresie jego koltpclenwyi- się podpo
rządkowywać.

d) PZPN. nie tylko przekroczył zakrea *WaJ 
kompetencji, lecz przyjat uchwałę Zgoła ni* Wy
kona I. ni. Końcowy iislti) lej uchwały brzMi jHk 
następuje:

„..Zarząd PZPN. zakazuje lowarzyotwM* M b * 
żącym do PZPN. zapisywanie się na członków  Ja
kiejkolwiek bądź organizacji, z wyjątkiuiu zwą**' 
ków ogólno-państVsrowych, uależącyuh tk> l i J j t -  
ku Związków Spoitowych w Warozawi*".

Gdyby więc zdarzyło się, te  laiku towarzystw 
sporlowych utworzy związek, w celu dajmy naw  
wspóldego zakupu utenzylii spovtOW><4, t* w  
myśl powyższej uchwały należałoby towarsgrWw* 
te natychnuast z PZPN. wykluczyć. W  myśl taj 
uchwały należałoby również wykluczyć z  PZI*H- 
różne należące do Sokoła, kluby spurtOWCk 

Dla powyżej wy łuszczonych motywów U T G . I  
Sp. w  Polsce

1) zakłada protest przeciwko powyżołoj uchwa
le PZPN.

2) sprawę powyższą przekazuje do runtt«J» 
gnięcia Związkowi Związków SpórtoWyth W W -  
sce, z którym ZZTG. i Sp w kwestyt tej jdż tlą 
skomunikowali.

3) prosi PZPN., ażeby zwyczajem ustalonym 
zawiesił wykonanie swej uchwały, a i do obwili 
rozstrzygnięcia powyższej sprawy przez ZwiąoOk 
Związków Sportowych w Warszawie,

Odpis tego pisma przesłał PKIO., który oł»»- 
cnie peini funkeye ZWiązku Związków Sporto
wych z następującym memoryałeni:

W numerze 30 „Przeglądu Sportowego" zosta* 
ła ogłoszona uchwała Zarządu P. Z. P. N., która 
„z powodu tworzenia się Związku Żyd. TwW«U*A 
Gimnastyc*. i Sportow. w Polsce", „zakazoj* 
towarzystwom, należącycm do P. 2. P. N. Z&» 
pisywania się na Członków, jakichkolwiek bądi 
organizacyi z wyjątkiem Związków ogólno-poa- 
stwowych, należących do 2w. Zw. Sp. W War
szawie.

Uważając, że uchwała powyższo przekracza 
Zakres kompetencji PZPN. prosiłby uprcejmi* 
Żarz. Z. Z. Sport. Warsz.

1) o łask. rozpatrzenie tej sprawy.
2) o wysłuchanie nas, jako osoby bezpośrednio 

zainteresowanej.
■ 3) 0 zawieszenie uchwały PfflPN., aż do chwili 

rozstrzygnięcia sprawj- przez Z. Z. Sp. w7 Warsi.
W załączeniu nasz statut oraz Odpis listu do 

P. Z. P. N.
Oczekujemy z zainteresowaniem rożsttzyghlę* 

cia lej drażliwej kwestyi spornej, obchodzącej 
cały ogól żj7dowski — kv.*eslyi dla nas zupełnie 
jasnej i niewątpliwej. Po rozstrzygnięciu P. K. J,
0. do sprawy jeszcze powrócimy,

ZWVCTffi.STWO „UAKO AH " W SZWAJDAKYI.

Zawody ztuychskie wledeaiskiej „llnkoah" i  
..Rlite Sliit-" zakończyły się tryumfem pierWBMj 
W stósuhku 3:2. Mitno gwałtownego WićhfU Oka*- 
zały obie strony piękną gi‘ę. Przed pauzą fhlnta 
Hakoah zupełną prżewagę, uzyskując troy bram. 
ki. Po pauzie udało się Szwajcarom, ćżęściowo po 
wetować straty i zdóbyć dwie bramki, ft t«fo  
jedną z rzutu karnego.

Z  kraju.
W sprawie ustawy inwaiidiskiej. Biuro praso

we ministeryum skarbu stwierdza, m  projekt no
weli do ustawy inwalidzkiej k d . l l  fflttrfia 1821 f.
(Da Ustaw R.*P. 32, po*. 19u) mihlsteryum skar
bu przesłało w dniu 21 grudnia 1921 r. do pruty* 
dytun rady ministrów. Po przyjęciu tej noweli 
przez Sejm, ogłoszone będzie hieżWiocuie pr*T. 
gotowane już rozporządzenie WykoflaWta* po it- 
skuteczniehłu eWehtuainydi uzupełnień, stoso
wnie do przyjętych Zmian w ustawie. Ażeby Je
dnak aż do ostatecznego załatwienia tej sprawy 
tiie pozostawić inwalidów i ich rodzip bez srod. 
ków do życia, rada ministrów w d. 17 listopada 
rb. uchwaliła na wniosek ministra skarbu zna* 
czne podwyższenie pobieranych przeZ ihwalidóai 
poprzednio zaliczek na poczet przypadających Im 
tent. Zaliczki te, wynoszące obecnie u ciężko p«M 
sakodowanych inwalidów7 75 proc. przypadające
go zaopatrzenia, po przyjęciu przygotowań*) oo. 
weit będą podwyższone jako renta ostateczna tyl* 

»ko o bardzo nieznaczną kwotę.

Wiza niemiecka. W uzupełnieniu wiadomości o  
podrożeniu wl*y niemieckiej, zaznaeżamy, że aa 
plala za tę Wizę podniesiona ZoStSte ó 100 proa, 
Obecnie płaci się Za Wizę Z Dolski do Nltaniec 200 
murek niemieckich, a z Niemiec do Polaki t  po* 
Wrotem 400 uk. niem.



*  Nr. 6
■-*- ■ -  ■ -

Sir. t

Podróż Naczelnika, Państwa, do Piotrkowa. Na
czelnik Piłsudski przybywa dnia 7 bm. na uro
czystość wojskową 2ń kuiku piechoty, kom.ysio- 
HiCesC' obecniti w Piotrkowic . W towaryydwie 
Naczelnika nlają przybyć: Prezydent minisirow 
Ponikowski, minister spraw wojskowych gen. 
Sojnkowsk., szef sztabu generalnego gen. Sta* 
Ustaw Sikorski, .adjutant Naczelnika gen. Jacyna 
t  a ieicg przedstawicieli władz cywilnych i woj
skowych.

Bonwój sak: Imctwa powszechnego w Łodzi. Jak 
.Wiadomo, w Łodzi istnieje przymus szkolny, kló* 
iy  oojąt obecnie już wszystkie dzieci w wieku 
kikolnym. Ogółem jest teraz w szkołach powsz. 
pcdukkL 754 oddziały, w niemieckich 146, w ży- 
łwwsiich 324, razem 1227 oadziałów.

Miarę rozwoju dają cyfry z roku 1914, kiedy w 
Łodzi istniały 43 szkoły polskie o 112 oddziałach, 
82 niemieckie o 77 oddziałach i 3 rosyjskie o 7 od
działach

Szkoły w  Lodzi mieszczą się przeważnie w bu
dynkach wynajętych, niekiedy bardzo nieodpowic* 
dnie. Mimo to jednak stan szkolnictwa w Łodzi 
przewyższa znacznie Warszawę.

Powrót „gcncralgubernatorów". W  skrzy- 
hiach, które przybyły z Moskwy z zabranymi Pol* 
■sCe zabytkami i dziełami sztuki, a które zaczęto 
już otwierać i opróżniać w Zamku warszawskim, 
znalazły kię też — portrety „ger.erohgubernato- 
rów‘ , malowane na ukaz władz rosyjskich ku 
^ozdobie1* specyalnej sali zanikowej. Pcajnbno 
skrzynie po wybuchu wojny, wywiezione z War 
uawy przez Rosyan, stały dotychczas w Mo
skwie nierozpakowane i wróciły do zaniku z nie- 
naruszonemi pieczęciami carskierai.

Morderstwo za 300 mk. We wsi Bosin gm. Pas 
pow. błońskiego w lmcy z 3d na 31 z. m. kilku 
bandytów napadło na dom Kazimierza Bolca, w 
celach rabunkowych. Nie mogąc znaleźć pienię.- 
dzy, poczęli bić niemiłosiernie małżonków Bol
ców Pastw iii się nad nimi około godziny, co 
skończyło się zamordowaniem Bolca i zranieniem 
Bołcowej, która walczy zc śmiercią. puczem za
brali bandyci znalezione 300 mk, zaprzęgli konia 
do wozu i odjechali. Następnego dnia riikl o 
wypadku nie wiedział, dopiero około wieczora 
ryk bydła zwołał sąsiadów, którzy znaleźli za* 
mordowanego Bolca i pobitą do nieprzytomności 
Bolcową.

Opróżnianie zamku królewskiego w Warsza
wie. Większa część biur mirusteiyum spraw woj 
skowych, pomieszczonych w zamku królewskim, 
będzie w połowie przyszłego miesiąca przenie
siona do kamienic przy ul. Mokotowskiej. W tfffij 
rę opróżniania zamku przez wojskowość postę* 
pują też roboty restauracyjne, dzięki którym od- 
slon,ono już szereg zabytków architektonicznych, 
zamurowanych przez władze rosyjskie.

Tyfus plamisty w poselstwie rosyjskiem w 
Warszawie. „Przegląd Wieczorny" dowiaduje 
się. że radca przedstawicielstwa sowieckiego w  
Polsce i delegat „Wnisztorgu"* ks. Oboleńskl za* 
niemógł na dur plamisty. Chory korzysta z po
mocy lekarskiej i leczy się na miejscu.

-----------------oo-----------------

Dział gospodarczy.
USTAWY I ROZPORZĄDZENIA.

Nr. 108 „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej" z dnia 31 grudnia 1921 r. zawiera mię
dzy innemi następujące rozporządzenia:

Rozporządzenie ministra przemysłu i handlu 
z dnia 9 grudnia 192i r., wydane w porozumieniu 
z ministrem skarbu w sprawie podwyższenia 
opłat probiercach.

Rozporządzenie ministra skarbu ora ministra 
przemysłu i handlu z dnia 21 grudnia 1921 r. w  
przedmiocie przedłużenia ulgi celnej dla masła 
i sera.

Rozporządzenie ministra aprowizacyi w poro
zumieniu z ministrem skarbu z dnia 21 grudnia 
1921 r. w  przedmiocie likwidacyi podległych mi
nistrowi aprowizacyi urzędów.

Rozporządzenie ministra skarbu oraz ministra 
dzielnicy pruskiej w porozumieniu z ministrem 
sprawiedliwości z dnia 29 grudnia 1921 r. w przed 
miocie ograniczenia obrotu dewizami i waluta? 
mi zagranicznemi.

Rozporządzenie ministra przemysłu i handlu 
z daia 23 grudnia 1921 r w przedmiocie prze
dłużenia mocy prawnej patentów na wynalazki 
oraz świadectw ochronnych na wzory rysunko
we, modele i znaki towarowe, udzielony ch na 
zasadzie poprzednio obowiązujących ustaw.

FINANSE
- Znie-ienie cenzury telefonicznej. W  swoim cza 
sie, jako środek zapobiegawczy przeciwko szpie. 
gostwu wojennemu, wydane było rozp -nz .aze- 
nie, na mocy którego prowadzenie rozmów tele
fonicznych w Językach ©bcycby niezrozumiałych

dla przedstawicieli wojskowej cenzur/ telegrafia 
cznej było zabronione. Wyjątek uczyniono dla kil? 
*:-u języków europejskich, którymi władali cen* 
zorzy. OLecnie powzięto uchwałę, znoszącą te o- 
graniccenia, lak, iż wolno się porozumiewać we 
wszystkich istniejących językach i narzeczach.

Rozporządzenie wykonawcze do ustawy o da- 
niffić. \\ najmiższych dniach ukaże się rozpoizą- 
dzeme wykonawcze ministerstwa skarbu do usta
wy o daninie. Ministerstwo dąży intenzywnle do 
najszybszego i najbezboleśniejszego ściągnięcia 
lej daniny. W7 tym celu minister SScrbu przedsię* 
weźmie objazd najważniejszych miast na proWin- 
cyi, aby na miejscu Informcw ić się o wnrun 
Łach K i jod powfpW ić : - -ego ściągania daniny i w 
porozumieniu z. kierownikom władz skarbowfl i, 
poczynię właściwe zarządzenia. W ministcrslw 
pracują także nad obmyśleniem środków ■•ciem 
wciągnięcia banków ao wspóipiacy and zreali
zowaniem wplal daniny.

Falsyfikaty banknotów po 50 k. e. Konsula i 
czesko*słowacki w Krakowie zwraca uwagę pu
bliczności ua kursujące -falsyfikaty banknotów po 
50 k. c. — do rozpoznania, których podaje nasi 
pajace szczegóły.

Na stronie przedniej: Papier grubszy, drut.. 
zwlasz<«w kolo głów z połyskiem, wyrazy obu 
twarzy (c-j.-ri.nikłe, szczególnie w policzku i* 
wyin. Kąciki usl niewyi ażue.**U głowy lewej pi. 
na warga obwisła u prawej wargi uahryr 
(murzyńskie), zielony Irolor wieńca i sl\ !:zi.... 
nego liściu lipowego jest ciemniejszy i kn^kowpi • 
nie wyraźniejsze, niż na olgiuale, gdzie umyślnie 
jesl słabszo, tak sumo róże i brunatno czerw »>ne 
ramki naokoło głów biją w oczy trzema kolorami.

Liczba o sześciu cyfrach (na prawo) drukowa
na jesl u banknotów prawdziwych inaczej, niż 
czterocyfrowa (da lewo). Falsyfikaty zaś te] ró
żnicy nie mają, liczba czterocyfrowa jest lekko 
namalowana, sześciocyfrowa zaś głęboko diuko 
wana.

Na strome drugiej; W monogramie ttCfl rm o* 
rygimdc wy ra/riic- 'v> idfić, >. dolna linia litery C 
wychodzi pod literę R w falsyfikacie odwrotnie.

Znaki wodne na falsyfikatach mają kształt kół
ka z Jeżącym krzyżem, są wyraźniejsze dlatego, 
iż są robione tłuszczem, w  orygin de zaś znaki 
wodne składają s.c z cienkich konturów’ podwój
nych.

Bankowy urząd minisleistwa skarbu wyzna
czy] nagrodę dla osób, które pomogą w wyszuka
niu fałszerzy’.

Kapitał francuski wykupuje fabryki w Polsce. 
Wostntnich czasach w’ życiu przemysłowem daje 
się zauważyć wypieranie kapitału ‘polskiego i nie* 
mieckiego przez kapitał francuski. Między innemi 
fabryki żyrardowskie podobno zostały wykupio
ne prz.ez kapitał francuski.

Także wiele kopalń z zagłębia dąbrowskiego 
przeszło w ręce francuskie.

HANDEL I PRZEMYSŁ.
Nowa ustawa przemysłowa. Jak donoszą dzieJi* 

niki warszawskie, ministerstwo przemysłu i han 
dłu wypracowało w porozumieniu z minister
stwem robót publicznych i spraw wewnętrznych 
ustawę przemysłowy, jednolitą dla całego pań* 
stwa, która ma wejść w miejsce dotychczas o- 
bowiązujących różnorodnych ustaw przemysło
wych we wszystkich trzech zaborach.

Ustawa ta została już rozesłaną poszczegól* 
nym instytucyom dla zaopiniowania. Zawiera ona 
także postanowienia przejściowe, które mają u- 
możliwić przejście z praktyki dotychczasowych 
ustaw do ustawy nowej. Cechą znamienną nowej 
usta-wy jest podciąganie wszelkich przedsię* 
biorstw zarobkowych, nawet handlowych, pod 
miano wspólne przemysłu, a dalej tendeneya do 
jaknajwydatoiejszego zwolnienia handlu z krępu
jących go dotąd więzów państwowego konce^yo 
nowania. Liczba przedsiębiorstw, wymagających 
państwowych koncesyj, ma być ograniczona do 
minimum.

Pozornie mogłoby się wydawać, że tendeneya 
ograniczenia systemu koncesyjnego jest dla go
spodarstwa naszego korzystna. W  rzeczywistości 
jednak oznacza ona -wprowadzenie u nas •„war
szawskiego ;ystełnu „domowego" wykształcę* 
hi a.

Związek eksportowy polskiego przemyśla włó
kienniczego. Jak donosi- „Przegląd W pozorny", 
w Lodzi został utworzony Związek eksportowy 
polskiego przemysłu włókienniczego, który ma 
na celu ułatwienie zbytu zagranicą wyrobów 
włókienniczych i stworzenie dla przemysłu włó* 
kmstego stałych rynków. Do Związku tego we
szli przedstawiciele wszystkich Związków zain
teresowanych.

Z giełdy.
Kraków, 4 stycznia.

Na rynku walut zaszły dziś następujące zmuu 
ny; dolary straciły 100' punktów, marki aienue-

łtie  X  ponkiit, a korony auslr. 0'05 p,, aa to* 
miast korony czeskie zyskały 1 punkt 

Na giełdzie akcyt zaobserwować można cieka
wo zjawisku. Z jednej strony ilość obrotów zma
lała do minimum, z urugiej zaś strony te pa* 
piery, w których dokonano tranzakcyj, doznały 
po wczorajszej zwyżce dalszej poprawy kursu, 
ł tak zyskał Zieleniewski 150 punktuw. T iz - i inia 
maszyny 50 p., Siersza górnicza 200 p 
Cłchia krakowska z dn, 4 1SŁ1 r.

Waluta inarkowu 
Miwki ftuiknet!) taki, pnpkcł wjjtau 

SUfiBus? 'kaiśWaluty i dewizy. :!_ J »  1 Huam
Dolary SŁ Zjed. ji *27(XV- j8MV- J27O0- -  285< 
Doi. kanadyjskie)!

1 220Franki franc. 
Franki belgijskiej 
Franki szv uje. | 
Funty szterliugi1 
Marki liemieck 
Korony austr. 
Kor. eŁesko.-sł.

_ węgierskie 
„ szwedzkie 
„ duńskie 
„ rim v, eskie 

t ci luionńskie 
l.;r;, włoskie 
Ftęreay hole.inA.

A kcve bankowe.
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Waluta murkowa
ofiar. ■sdan- Transnkcye
juO*— 
930 — 
725- 
600*— 
350*- 
600—

700*-
1000—
775--*
650—
400*-
700

i 000 —

900-—

70n • 
32

l i t :

m - m

300— 3Ł0*-
«■ a q.‘3

'5600*—
jżOOO-—
1150—

6000—
2200* -
1430*—

5750—5000
2060—2075

S100—
800*-

3300—
900—

WOO—

—■— -
900— 1100—

^ I.
7800 — 
9000—  
5500—

|8k00—
9700—
6000*—

9700*—

—•— .—*—
_-— -

1700— 1900—

1000—  
5200—  
2500 —

1126—
5400—
2700—

13300— 3500— *

1 *• tsl*: Bant Przem. i-v eoj 
l’aak Hipoteczny 
I link Małopolski 
óiemski Bank Kredyt 
Powszechny Bank Kred.
Bank Z. dla Kresów,Łańcut

ALcyeTow.handLipnem.
BoLTw. band. P.T.H.I-1V e.
Handl. Sp. akc. „Impex*
„Polski Ulob“ 1-in ea.
O. Hartwig, Poznań 
Zegiuga Po.ska 

| W arsz.To w.Trans. i Żeglugi 
Zieleniewski 1-111 em.
H. Cegielski, Pjzuoń ,ex'

' Warsz Sp. ak. Bnd.Pai.l-Ik 
„Lemiesz* fabr. masz.rola.

[ „Trzebinia® I-1V em. 
i Zakłady amunic. „Poeisk®
. Huta żelazna, Kraków 

Antomotor® febr. samoch.
Fab.Portl.-Cem. Szczakowa 

. „Górka® mhryka cementu 
I Sierszańskie Zuk. Gór S. A.

„Tepege “ Tow. dla prz. gór.
| Ska akc. przem. naft. i g.Ł 

Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. nafL „Galicya®
A T. dla przem. oleju skaL 
Polska Nafta 
Elektr. kr Sierszy I-1IT im.
„Olkos® T. A  
„Pezet® Powsz. znkL bud.
Fabr. pr. eL tł. w Trzebini 
„Krakus® Zj.fab.pi t wysk 
Fabr. porceJ. w Ćmielowie 
Fabr. culcrnwChodorowie

flit łd a  w a r iu w ik a  z 4 b a *  Dolary Stanów
Zjedn imtó-wka tranz. 2810—2782Vt, sprzeda 278214, 
kupno 2770. Fonty szierlingi 11980—12000, spizodat 
11950,, kupno 11850. Gdańsk (czekij tranz. 15 50 - 
15 40- -15'55— 15‘30, sprzedaż 15'50, kopno 16. Belgia 
(czeki) tranz. 223—222. Londyn (ezold) trans. 12000~  
tt950. Paryż (czeki) tranz 232—230—2*1-60. sprzeda* 
231*60, kupno 229. Praga (czeki) tranz 44*25—44-75— 
44 621/2. Szwajcarya (czeki) tranz. 570. Wiedeń fisnlrt) 
manz. 4łF96-48*25, sprzodat 48*25, kapso 47*75.

Clnldta lw ow ska s 4 bat.i Robie aaiskio setki
250—400, »00-tki 150—180, drobne *00-120-, rabie 
du makie tysiąezki So—50, 260-kl 20—40, Kierenld po
10—15---------, Karbowańce 1000-ki 3—5, grzywny po 500
1 wyłej 6 — 10, franki francd|łde 223 — 233, franki 
szwajcarskie 635—575, fanty zterungi 11750 — 12150
dolary amerykańskie 2800—2900, trans. ----- , dołsf?
kanady jaku 2400—2500, marki niamieekin 1000-caki 
16-25- -16*25, 100-tb 14*25-15-26, drobwe 13*25—14 26 
&■ rumońakie 500-tki 1900—2200, lei drobne 1800- 

2000, liry włoskie 125—186, korony emskie 4300—4500.
korony czeskie drobne  —   , korony aosk.
stemplowane 047—053. Dewizy: Londyn 11800—12406. 
Paryż 225—235, Zurych. 535—575 Praga 44’—45-50, 
Wiedeń 0*4? -0  53—, tranz. — Beriln 15-25-—18^5 ‘ 
N. Y<xk 2775—2875, Bukareszt 20—22.

Administracya „Now. Dziennika**
przyjmie zaraz

za stała pensy* i prowfzyą

iiczpcp aKwi;
Imei alów IsŁ&n&iAoti

%



f  M i  m
t o w f e n s r f f i ;
u«}»ua& Ilg.-sa Ĵ a/kór. ultoe 
8teoviiłM 37. 3

Bi
myśliwy może być na aklad że
laza na wyrób rur betonowych 
lub daohówob, masarnię, lodow
nia na miejscu, skład dnowa 
budowlanego tub stolarnię, przy 
trakcie warszawskim w Dzielnicy 
XVHI. w Krakowie. Zgłoszenia 
przyjmuje Saul Immergltlck,Prąd
nik czerwony, re>«t*araoya. 18

11 iiń vm kl SłBm' ktaa.,nityDo> 
imSUwany korepetytor, poazu- 
kuje i*kcy» % zakr«egu klas ^yż- 
p̂ yoh i niższych, iftpc<iy«lność 
języki. Zgłoszenia Langer, Mio
dowa 23, 1. p.

dzony, z telefonem do użyt- 
kn w zamian za udział w 
.."sym interesie odstąpię. 
Zgłoszenia 2 podaniem ro
dzaju przedsiębiorstw a pod 
, Solidny* do biura ogło
szeń Feliksa Statlera, Kra
ków, Grodzka 13. 13

t?af];0rsn rcaiący Łoajomoóci w 
dUaUbDCIi lepszychdomaah nageb 
poda adre* pod .PrzezoaezeniE*
do Adm. N. Da. 17

7rlnln9 «ł° okspodyayi z ł lid My działu braniy Biedna) 
przyjmie zaraz flima Adolfa Fa- 
bera, Floryaóaka (L 16

tlińlllit poszukiwany do 
ujililUin założenia w Biel
sku przedsiębiorstwa han
dlowego. — Przyjęcie lilii 
z wyjątkiem manufaktury7 
niewykluczone. Lokąl fron 
towy w centrum bandl. 
zapewniony. Oferty należy 
nadesłać Malzner, Bielsko, 
Schlougraben 9. 4

PoizBiuiB w  “ a s r s j Ł r
pierwszorzędnych aU. Fabryka 
bielizny i trykołaiy B. A. TjCIL 
ak Dąbrowskiego ii. 2666

Birbfllłm względnie buehai- 
BBlEflllCiO terU a dtoisząprttk- 
tyką̂  samodzielnie pracującą, 
poszukują mię. Zcłoszeoia a przed 
łoi talom ćwiadeatw de biura 
„Transport*, PetoeUage S 4

■ ......... u n v  n i u o N i : ]  " " m m m i

WĘGLA ( Ś R U E E 6 0
kostki, orzecha, p o sp o lk i 1 m iału j
ze  Sląnka dostarcza natychmiast wagonami j

Su Hm „ E n e r g i a "  i
2813 Sp. % ojf.. ody. S j

Kraków, G ro d zk a  5 1 .  : :  T e l. 1351.

Mąką iytnlą i pszenną
najbielszą i chlebową jak również

kaszę Jęczmienną
p ierw szej jakości z w ła s n e g o  młyna, po  
cenach  znacznie  zniżonych

sprzedaje hurtownie i częściowo 20

S. ImmerglUck, ittoiatya
Kraków, Prądnik  czerwony. — Tal. 3510.

Biuro spedycyjne poszukuje 
4 akwizytora
ś magazynów ogniotrwałych
w centrum m iasta .— Zgłoszenia z podaniem 
warunków  pod „Spedycya 36“ do Ad. N . Dz.

KONKURS.
Izrael. Gmina wyznaniowa w Gorlicach 

rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

rzezaka rytualnego
^azocheta), którego wiek nie przekracza 
40 roku życia.

Posada do objęcia zaraz. Warunki zo
staną umówione.

Oferty wraz z dokumentami należy 
wnosić na ręce przełożeństwa izr. Gminy 
wyznaniowej w Gorlicach najpóźniej do 
dnia 1 lutego 1922.

Pnełotony Gminy wyznaniowej
1 D r. Blausteln.

(klockowe, filet, venlae) 
jakoteż firanki, millieu, obrusy

artystyczni© wykonana
de nabycia

Mów, ol. Dialewsftsi! l. fil, U. j., totl M
15 od 9— 1 i od 3— 6 popoł.

MARTY w włelklB Ipin
poleca najtaniej

L. Welndlłna
G ratów , G rodzka  M  

T e le fo n  1596. zuw

K O W A

JUZ WYSZEDŁ z DRUKU

i^ Ierw uore^dne matafowa

l a r ć w k i  e l e k t r y c z n i * *
(o t z t ^ d n o H t c u e j  w e wszytifteieh ty p ad  .

Zasiągi w a i stale bogalo zaopatrzony skłuci
H enryk L erJiteinter, Biuro feta. i ciektraletimifii.:
1911 K r n k ó u , iw .  T om asza  L . 8 . 

SPEZECAZ WYtACZtiiE KUKTOWNA.

Płótno papierowe
70 cm. szerukofci oferuje hurtownia

M Haftu ADOLF ZEGRZE
Warszawa, jerozolimska 35. TeL 246-27.
Adres ‘ .lejfT: ,Imez“, skrzynka poczt. 107. 2285

B l e f o m  a t9

wYtonule wszelkie 
zamówienia w zekret 
d ru k a rs tw a  w c h o a z e c e

do „Huttora  w’h a i la szo n M 
Dpa DAWIDA ROSENMANA.
Ccsa słiMBiuki maz z tekstem biiHijnyni 275 Mkp.
Wobec szczupłej ilotei wydrukowanych egzempl. 
zaleea się P. T. Interesantem rychle zamówienia

Adrea wydawcy:
KOSENMAN, KRAKÓW, W ie lopo la  13.

C E R A T Y na stoły 
i meble

Z h r z c ft e r e t ł ła  g o n to w e  
Obcasy gumowe

S P R Z E B A Z  H U R T O W N A  i D E T A I L I C Z N R .

A. NUSSBAUM
Kraków, ul. Dietla 45.

Nr. ta la lon u  1358. Nr. ta la fon u  1358.

Oddajcie zegarki
wuelkiego rodzaju do sumiennej naprawy pod gwa

rancją do Zakładu zegarmistrzowskiego
Leona EsrUJSa, K raków , starow iślna 29
Tamta wielki wybór zegarów i zegarków oraz bituteryi. 1 x|

Małopolska Wytwórnia miodu „Kmita
2137 Spó łka  z ogran iczoną odpow iedzialnością

w Krakowie, ulica Zwierzyniecka L. 29
poleca swoje plerwssorzedne miody do picia w beczkach l Daszkach.
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